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ja visokius "triksus", kad tik 
apgauti kitas šalis. Kai ameri
kiečių ir anglų tarpe kilo pro
testai prieš rusišką imperializ
mą, tai Maskva ėmė "bažytis", 
jog "globojamos" tautos turi už
tektinai laisvės. Įrodymui to, jie 
įsakė tarybiniam komisarui J. 
Paleckiui pareikšti per Vilniaus 
radio, kad Lietuvoje, girdi, esą 
perdaug rusų valdininkų ir juos 
reiktu pakeisti lietuviais. Bet 
apie tai nugirdo tik užsienis, 
nes vietiniams žmonėms nevalia 
turėti radio aparatų.

Aišku, be Maskvos pritarimo, 
J. Paleckis nebūtų išdrįsęs pa
daryti tokio pareiškimo.
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Neseniai Pabėgėsi!Lietuvos AtpasakojaKasTen įvyksta
Europai Skirta 600 
Mil. Svaru Mėsos

Klaikus Gyvenimas 
PoSovietiškuPadu

Visi Skubiai Ruošias Am

Bus Aprūpinta Anglija 
Prancūzija, Holandija 
Ir Belgija

Šie Gražesni Kauno 
Pastatai Išliko Sveiki

Washingtonas. — Paskutiniuo 
se šių metų mėnesiuose Ameri
ka yra pasižadėjusi pasiųsti į 
Europa 600 milionų svarų mė
sos. Todėl agrikultūros Depar- 

; tamentas įsakė skerdykloms ati 
Įdėti 40 nuoš jautienos ir 20 nuo 
Išimčių avienos. Manoma, jog 
i tas atidėjimas nepakenks civi- 
liems žmonėms.

Daugiausiai mėsos bus pasių
sta i Angliją, Prancūziją, Ho
landija ir Belgiją. Rusijai pa- 

įsiusti nėra numatyta.

Panašus "triksas" buvo pavar
totas Lenkijoje. Sovietų valdžia 
pasisakė dovanojanti Lenkijai 
20 kariškų laivų, kuriems vado
vaus rusas admirolas Kilotai 
Abramov. Ta proga Dancige 
jau buvo paskelbta specialė 
šventė. Bet štai už dienos, kilos 
Varšuvos valdžia atsisako pri
imti tą "dovana". Reiškia, gali 
suprasti, jog lenkai turi laisvės 
nepriimti sovietiškų dovanų. 
Tuom tarpu mažai kam atėjo į 

galvą, jog visos šios transakci- j yokječiai JšyeŽČ 10,000
Varpų Iš Čechijos

jos tapo sugalvotos Maskvoje 
nuo pradžios iki galo.

Vienam iš daugelio Vokietijo
je gyvenančių lietuvių š. m. 
birželio m. pradžioje teko su
grįžti Lietuvon kaip buv. 1940- 
41 m. liaudies milicininkui ir 
komjaunuoliui ir eiti milicinin
ko pareigas, pamatyti Kaunas, 
pagyventi Vilniuje, aplankyti 
Panevėžį, Marijampolę, per mė
nesį laiko pamatyti ir patirti 
dabartini gyvenimą Lietuvoje 
kasdienybės šviesoje, paskui 
mesti liaudįes tvarkdario parei
gas ir slapta grįžti į Vokietija. 
— Neimdami atsakomvbės, oa- 
duodame čia jo pasakojimų san 

! trauka.

Neseniai alijantų vadovybė 
surado nazių partijos sudarytą 
planą užnuodyti visus sąjungi
ninku nelaisvius, o paikiau tą 
patį padaryti su visa vokiečių 
tauta, kad ji nepaliktų vergauti 
svetimiems. Tas masinis žūdy- 
mas turėjo įvykti užkrečiant 
vandeni, maistą arba palei
džiant tam tikrus gazus.

Bet šį planą suardė greitas 
alijantų pasistūmėjimas. Tai 
dar vienas įrodymas, jog nazių 
vadovybė buvo visiškai pakvai
šusi.

į Praha. — Oficialiai tapo pa- 
j skelbta, jog laike okupacijos vo
kiečiai išvežė iš Čechijos 10,000 
varpų, kuriuos perliejo i kanuo- 
les. Tie varpai bu - gabenami 
laivais per Elba į Hamburgą. 
Prahoje pasiliko tik seni, dideli 
varpai, kurių vokiečiai neįsten
gė nuimti nuo bokštų.

ANGLAI PASILAIKO
L1UOSAS RANKAS

Nėra Nustatę Lenkijos 
Sienų Vakaruose

Šioje Sandaros laidoje tilps- 
ia labai įdomus aprašymas to. 
kas šiandiena dedasi Lietuvoje. 
Tas informacijas prisiuntė 
mums vienas buvusių "tarybi
niu" policininkų, kuris pereitam 
liepos mėnesy slaptai pabėgo į 
amerikiečių zoną Vokietijoj. Ką 
jis savo akimis matė ir ką Per'ljog jęU0 švelniau lenkai elgsis 

su buv. Vokietijos teritorijų gy
ventojais, tuo daugiau jie ras 

l simpatijos angluose.

Londonas. — Anglų užsienio 
reikalų ministeris Bevin, atsa

kydamas parlamente į darbie- 
I čio John Martin paklausimą, 
I užtikrino jog vyriausybė nėra 
davusi jokių pažadų Lenkijos 

, vakariniu sienų klausime.
Bevin taipgi davė suprasti,

I Kauno Vaizdai.

Kaunas daro sveiko miesto 
Įspūdi. Judėjimas gana gyvas, 
palyginus su Vilnium. Krautu-

Lietuvių Kongresui Chicagoj
KOMISIJA JAPONAMS 
VALDYTI TIK PATARS

Amerika Neprieme Molotovo 
Reikalavimo

Chicagiečiai Ruošiasi 
Visus Šauniai Priimti

Mirė F. E. Virkus, 
“Karalius Faustin”

Tris Metus Valde Sala 
Kaipo Karalius

gyveno bolševikų okupuotoje 
Lietuvoje — jis vaizdžiai atpa
sakojo. Tai pirmutinis tos rū
šies straipsnis, pasiekęs Ameri
ka.

Washington. — Senato užsie
nio reikalų komisijos pirminin
kas Connally pareiškė, jog Su
vienytos Valstijos nesutiko ir 
nesutiks, kad keturios šalys da
lyvautų Japonijos valdyme. Įs
teigtoji keturių alijantų komi
sija turės tiktai patariamąjį 
balsą.

Į----------------------------------------------i Kaip žinome, Londono konfe-
|.._Graikų padavime sakoma, jogįrencijoj Molotovas reikalavo, 

kad Japonijos okupacijoje ly
giomis teisėmis dalyvautų ir 
Sovietų Rusija.

Pasikalbėjus su Kongreso Ren 
gimo Komisija teko patirti, jog 
paruošiamieji darbai eina stro
piai ir planingai. Atvykusiems 
iš kitur delegatams bus parū
pinta nakvynė, viešbučiuose ar 
privatiniuose būtuose. Tik pra
šoma, kad išrinktieji delegatai 
arba šiaip veikėjai, atvykstą į 
kongresą yra prašomi iš anksto 
pranešti, kad būtų galima jiems 
rezervuoti kambariai.

dienomis New Yorke
Faustinas E. Wirkus,

mažas dievukas Prometiejus pa
vogė iš dangaus ugnį ir parnešė 
ją žmonėms. Vyriausias dievas 
Zeusas, bijodamas kad ugnis ne-

bune" tilpo toki pastaba apie 
Suomiją: "Populiarė nuomonė 
Helsinkuose yra ta, kad raudo- sunaikintų Olimpo galybės, pri 
nieji, kurie dabar kontroliuoja 
suomių valdžią ir biznį, sujungs 
Kareliją, Ingriją ir Suomiją į 
vienetą ir paskelbs naują sovie
tine respubliką, prarydami ir 
tuos kraštus kaip jie prarijo 
Lietuvą, Latviją ir Estiją".

Tas aišku kaip diena, bet 
klausimas ar sovietiška dalgė 
neatsikirs kartais į demokratinį 
akmeni?

kalė Prometiejų prie uolos ir 
jo kūną be sustojimo draskė 
plėšrieji paukščiai.

Tuo Promietieju dabar gali 
būti visa žmonija.

PAGAMINTA NAUJAS
CHEVROLET MODELIS

Pirmas Automobilius, 
Išėjęs Nuo 1942 Metų

Didžiausias mokslinis išradi
mas — atominė bomba, tampa 
pavojingiausiu įrankiu žmonių 
rankose. Kol ją valdo išimtinai 
anglo-saksai, tol dar pusė bė
dos. Bet kas atsitiks kai visą 
paslaptį sužinos profesiniai im
perialistai, kurie verčiasi pieš
dami kitus? Tuomet ateitų tik
ra Dievo rykštė.

linis vikaras P. Jakubauskas ir 
kurijos kancleris Meleška atsi
šaukė į Lietuvos žmones sekan
čiai: "Todėl paklausykite baž
nyčios, paklausykite valdžios, 
paklausykite savo mielosios Tė
vynės, meskite kerštą, meskite 
ginklus ir grįžkite į kilnų atsta
tymo darbą".

visagalinčio Gedvilo raštinė ir 
po juo turėjo pasirašyti minėti 
dvasiškiai. Bet tas jau aiškiai 
parodo, jog lietuviai kovoja už 
savo laisvę iki paskutinių.

Pirmas automobilius “Chev
rolet” firmos, 1946 metų mode
lio, pasirodė Kansas City. Toji 
firma buvo paliovusi gaminti 
‘automobilius 1942 metais. Nau
ja mašina yra dviejų tonų, ža
lios spalvos. Priešakis yra tru
pučiuką sunkesnis ir platesnis. 
Motoras gi pasilieka toks pat 
kaip ir 1942 metais. Jei streikai 
ilgai nesitęs, tai iki naujų me- Į 
tų bus išleista apie 50,000 maši
nų. C

Posėdžiai įvyks puošniojoj 
■Kongress Hotelio salėje, prie 
kurios yra kitokių salių pasikal
bėjimams. Kadangi sesijos tęsis 
tris dienas, tai vakarais mano
ma surengti tam tikrų pramo
gų, kuriose delegatai galėtų vie 
ni su kitais susipažinti.

Rengėjai pageidauja, kad į šį 
istorinį Amerikos lietuvių suva
žiavimą atvyktų atstovai iš vi-' 
su mūsų kolonijų. Momentas y- 
ra labai svarbus, nes lemiančio- 
ji Lietuvos likimą valanda jau 
prisiartino.“: Todėl sukruskime 
visi ir neužmirškime, jog nuo 
šio Kongreso daug kas priklau
so.

Šiomis 
pasimirė 
lietuviu kilmės, kuris pagarsėjo 
kaipo La Gonave salos karalius. 
1925 metais, tarnaudamas mari
nuose, F. E. Wirkus buvo pa
siųstas i tą salą kaipo adminis
tratorius ir patarėjas. Bet vieti
niai jį taip pamėgo, kad išrinko 
karalium Faustinu II ir aklai jo 
klausė.

Po. trijų metu jam ten nusi
bodo ir jis grįžo į Ameriką ir 
užsiėmė paskaitomis bei knygų 
rašymu. Prasidėjus antram pa
sauliniam karui jis grižo į mari
nus ir gelbėjo lavinti naujokus. 
Jis mirė 49 metų amžiaus.

Parašė 365 Puslapių 
Laišką Kongresmanui

J.Washington©. — Atstovas
E. Rankin (dem. iš Miss.): prieš 
keletą dienų gavo nuo vieno 
vyro iš Hot Springs, Ark. laiška 
365 puslapių ir 350,000 žodžių. 
Kongresmanas sakosi, jog 
ilgiausias laiškas, kokį kada 
gavęs Kongreso atstovas. Jį 
rašyti ėmė porą mėnesių.

Estu Jurininkai Dirba
Laisvu Rinkimu fc t

Daug rankų didžią naštą pa- 
| kelia.

Lisbon. —'Demokratinės gru
pės Portugalijoj pradėjo ruošti 
masinius mitingus, reikalaujant 
kad už šešių mėnesių visoje ša
lyje būtų paskelbti laisvi rinki
mai į krašto parlamentą.

tai 
yra 
oa-

Stockholm (LAIC) — Estų 
tremtinių laikraštis “Eesti Tea- 
taja” praneša, kad 100 estų jū
rininkų prisirašė prie švedų jū
rininkų unijos. ' ’ T"

Pirštu duonos nenurieksi.

I rajonas už radio stiebų. Alek- 
j sote išdegęs Chemijos Institu
tas. miesto centro sudegusi prie 
pašto buvusi vegetariška valgyk 
la ir yra degimo žymių Nemuno 
Žiemos Uoste ties Daukanto ir 
Maironio gatvėmis.

Geležinkelio stotis ir geležin
kelio dirbtuvės visiškai sunai
kintos. Tunelis jau atstatytas. 
“Maisto” fabrikas iš tolo atro
do sveikas, bet iš tikrųjų yra 
apgriautas ir dabar skubiai at
statomas. Kai kurie skyriai jau 
veikia. Juose skerdžiami iš Vo
kietijos atvežami gyvuliai. Ne
muno tiltai atstatyti. Mažiau
siai buvo nukentėjęs Aleksoto 
tiltas. Panemunės tiltas dar tik 
baigiamas pilnam naudojimui 
paruošti.

Žemės Ūkio. Prekybos ir Pra- 
Imonės, Saugumo Departamen- 
j to, Ateitininkų, Darbo Rūmų 
pastatai nesugriauti. Sveiki oa-

— ,• Pienocentro,
Žemės Banko. Karo Muziejaus, 
Lietuvos Banko. Teisingumo 
Ministerijos, Taupomųjų Kasų. 
Centrinio Pašto rūmai sveiki, 
tik sužalotas stogas. Išliko svei- 
ki ir veikia Ragučio, Perkūno 
alaus bravorai ir Kauno Audi
nių ir Litekso fabrikai. Centri
nėse gatvėse matyti šaudymo 
žymės, nubyrėjęs tinkas, bet su
griovimų nėra.

vėse matyti daug vokiškos kil- « Pažangos,
mės prekių. Krautuvių užrašai 
lietuviški, o įstaigų — lietuviu 
ir rusų kalbomis. Žmonės mai
tinasi pagal korteles. Duonos 
norma beveik padvigubinta, 
kaip buvo prie vokiečių, bet 
sviesto, mėsos, riebalu ir 
kams pieno nėra ir gauti 
manoma, nors kortelėse ir
skirtas davinys. Šiaip kainos la
bai aukštos: kilogr. duonos 2—4 
červoncai, sviesto 
červ. Darbininko ir 
mėnesinis uždarbis 
30 červ.(?) Žmonės
visišku pinigų neturėjimu. La
bai įsigalėjusi mainų prekyba. 
Įvairius daiktus mainams atsi
veža iš Vokietijos rusų kariai.

Kaune sugriovimų nedaug. 
Išdegusi Vilijampolė, apdegęs 
Savanorių prospekto gale Ge
ležinių Vartų rajonas ir vilu

vai- 
nei- 
vra

kg. 15—15 
valdininko 

siekia apie 
skundžiasi

Veikia Liet_kis, Pienocentras, 
Valgis. Įstaigų tarnautojai be
veik išimtinai moterys ir seny
vo amžiaus vyrai. Batsiuviai, 
kirpėjai ir kiti smulkūs amat- 
ninkai prievarta neverčiami 
jungtis į artelės, bet privatūs 
amatninkai ir prekybininkai ap
kraunami dideliais mokesniais, 
kurių niekas nepajėgia mokėti 
ir nemoka.

(Tąsa ant 5 pusi.)

Kas Bus Ateityje 
Dardanelų “Bosu”?

Californijoj Užsiliko 
Dar Laukiniu Aviu C u

Diplomatiniai Pasikalbėjimai 
Tęsiasi

Londonas. — Anglų valdžios 
“spoksmanas” pranešė, jog jų 
ambasadorius Ankaroje kalbė
josi su turkų užsienio ministe- 
riu apie pakeitima Dardanelų 
priežiūros, kurią nustatė Mont- 
reau konvencija. Anglų supra- Į 
timu toji sutartis reikia peržiū- I 
rėti, suteikiant tam tikrų pri
vilegijų Rusijai.

Alijantai nusitarė atskirai tar 
tis tuo reikalu, su Turkija, kad 
neatrodytų, jog daromas ben
dras spaudimas Į turkus, kad 
tieji nusileistų. Rusija pirmiau 
grasino turkams invazija, bet 
vėliau trupučiuką aprimo.

Geram arkliui nereikia bota
go-

Prie San Bernadino. Cal. bu
vo pastebėta labai reta šiais 
laikais laukinė avis, su ilgais 
ragais. Prieš šimtą metų jų ban 
dos ganėse Big Bear ežero apie- 
linkėse. P-ni P. Charles Krauth 
pasakoja, jog kai sėdėjo netoli 
vandens, iš miško išlindo lau
kinis avinas, kuris artinosi prie 
jos. Bet kiti žmonės pribėgo ir 
nuvijo ji.

Atbėgo i Laisvę

Stockholm (LAIC) — Dagens 
Nyheter pranešimu, gurp. 12 d. 
Į Gotlando salą atplaukė 2 me
trų laivelis. Jame buvo du jau- 
'ni latviai, kurie iš kuršo paspru
ko visai neseniai.

Cornegie-Illinois Steel Corp, 
nusiskūndė, jog iš priežasties 
nepristatymo anglies, gamyba 
yra sustojusi.
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vyrams, o kas moterims. Todėl jie turėjo pasišaukti iš Brook
lyno patį gudriausį ekspertą, kad išrišti jiems tas problemas.

Bet A. Bimba, žinoma, turi didesnių ambicijų. Gavęs lėšų 
iš rusų šalpos fondo padengti kelionės išlaidas, jis nesisarmatys
pasisakyti Lietuvoje atstovaująs Amerikos lietuvius ir aiškins 
visiems, kurie jo klausys, kad išeivija džiaugiasi sovietiška Lie
tuva ir savo brolių pavergimu. Išgirdę tokį autoritetingą Bim
bos pranešimą Lietuvos žmonės pajus netekę paskutinių drau
gų ir greičiau nulenks savo galvas prieš visagalintį Staliną.
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Taigi, apart skirstymą kelinių nuo sijonų bolševikų Bimba
tikisi gerokai pasitarnauti ir savo “bosui”, Kremliaus diktatoriui.

Įtartinas Nutylėjimas Apie Tuos Prasikaltėlius
Anglų savaitraštis “Weekly Review” iškėlė aikštėn jau be

veik užmiršta 10,000 lenkų karininkų nužudymą Katynės miš
kuose, netoli Smolensko. Jeigu tą piktadarybę atliko vokiečiai, 
tai kodėl iki šiam laikui nei vienas jų nesuimtas ir neatiduotas 
teismui. Juk ne visi jie galėjo pabėgti arba pasislėpti.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Sovietinės valdžios patvarky
mu, visose Lietuvos bažnyčiose 
panaikinama lotyniškos maldos 
ar giesmės. Pamaldos turi būti 
vietinėm kalbom.

Bolševikų agentai, kurių gal
vos persilpnos išmokti lotyniš
kai, bijosi kad dvasiškiai nepa
sakytų Viešpačiui ko nors ne
gero apie bolševikus.

Matyt, jų sąžinė yra labai ūr 
labai nerami.

Jie Nori Kad Amerika Tiktai 
Pataikautų Sov. Rusijai

Pataikautojai Sovietams
Pučia Visais Ragais

Karo Dalykų Žinovai
Pradeda Nerimauti

Reikalinga Daugiau Negu Laisvų Balsavimų

Valstijos sekretoriaus pavaduotojas Dean Acheson, atsaky
damas į kongresmano iš Wisconsin p. Hull užklausimą, tikrina 
jog Suvienytų Valstijų vyriausybė reikalauja laisvų ir nesu- 
pančiuetų balsavimų Lenkijoje — “to press for free and un
fettered elections in Poland”. Toks pat nusistatymas, beabejo, 
taikomas Balkanų šalims, Vengrijai ir Austrijai.

Tai yra kilnus mūsų vyriausybės nusistatymas. Kiekviena 
tauta privalo turėti teise išsirinkti tokią valdžią, koki jiems 
patinka. Bet ar gi jau tas viskas ką reikėtų suteikti išlaisvin
toms iš nazių šalims? Toli gražu ne! Tos šalys trokšta ir lau
kia ne vien laisvų rinkimų, bet prašalinimo raudonosios armi
jos, su visa slapta policija ir koncentracijos stovykloms.

Tol, kol Sovietai laikys savo kariuomenę okupuotose šalyse, 
tol vietinė valdžia, kad ir demokratiniai išrinkta, neturės galios. 
Neseniai Vengrijos sostinė Budapeštas laisvai išsirinko miesto 
taryba. Komunistai gavo mažuma balsų. Bet kol Budapešte 
sėdės sovietinis karo komendantas, taryba turės klausyti jo 
isakvmu.

Panašiai atsitiktu ir Lenkijoje, pravedus tikrai demokrati
nius balsavimus. Kol ten tupės raudonarmiečiai ir jų žvalgyba, 
tai vietinė valdžia jausis vis vien kaip zuikis tigro narve.

Ko Amerikos vyriausybė turėtų reikalauti, tai atstatymo 
pilnos nepriklausomybes toms šalims, kurias dabar laiko oku
pavę rusai. O to, apgailėtinai, nesigirdi nei Washingtone, nei 
Londone. Atrodo, jog ka tai norima apeiti ir pridengti gražio
mis be turinio frazėmis.

Amerikiečiai ir anglai surado kas užmušė jų vieną ar kitą 
nelaisvi ir atidavė tardymui. Čia gi paliečiamas klausimas 
10,000 gyvybių, taip žiauriai sunaikintų. Keista, jog ir patys 
rusai nieko nesurado ir nieko neješko. Matys, jie vengia apie 
tai ir prisiminti, del aiškių priežaščių.

Iš savo pusės mes norėtumėm pridėti, jog tūkstančiai bu
vusių Lietuvos karių panašiai buvo nužudyta ir užkasta įvai
riose vietose, pirma negu ten atėjo yokiečiai. Šis dalykas irgi
reikalauja pilno nušvietimo.

n

Apžvalga...

Vienas neva tautininkų laik
raštis Amerikos Lietuvių Kon
gresą : Chicagoje pavadino “su
važiavimu stockyarduose”.

Šis pavadinimas nėra tikslus. 
Ir štai del ko. Didieji triukš
madariai nesirengia dalyvauti 
tame suvažiavime todėl ir į

Šiuo metu Amerikos užsienio 
politikoje eina persilaužimas. 
Nustebinta Sovietų Rusijos, el
gesiu Europoje ir išdidžiais rei
kalavimais Azijoje bei Afriko
je, mūsų vyriausybė pamatė, 
kad vien pataikavimais toli ne
nueisi ir kuo daugiau nuolan
kauji Maskvai, tuo daugiau ji 
šiaušiasi. Valstijos sekretorius 
"Byrnes todėl nusitarė užimti 
griežtesnę poziciją ir nuo jos 
nenusileisti.

liekant Europą raudono vilko 
suėdimui.

Tuom tarpu iš kitos pusės A- 
merikos generalinio štabo atsto
vai reikalauja palaikyti stiprią 
jėga apgynimui užsienio politi
kos ir sustabdymui naujų impe
rialistų. Senatorius Bali, kalbė
damas priminė, jog Suv. Vals
tijų armijos demobilizacija turi 
būti sulaikyta tol, kol rusai ne
pasakys ko ištikro jie siekia Eu
ropoje.

Valstijos departamentas iki 
šioliai nepasisakė kokios pozici
jos jis laikysis ateityje. Galimas 
daiktas, jog patriukšmavus ir 
diplomatiškai pasiginčijus, So
vietams bus padarytos naujos 
nuolaidos. O gal Amerika vėl

stockyardus nebus ko pasiųsti...

Įsikarščiavę Žmonės Dažnai Netenka Lygsvaros

Keletą kartų mes esam įdėję p. Z. Jankausko, iš Philadel- 
phijos, straipsnius, raginančius Amerikos lietuvius prie vieny
bės. Bet kuo daugiau jis rašo, tuo daugiau jis rodo palinkimo 
ta vieningumą griauti.

Vėliausiai prisiųstame lašinyje p. Jankauskas jau bando 
sukelti audra šaukšte vandens, puldinėdamas be atodairos ir 
arogantiškai šaukdamas: "Mūsų vadai, tie politikieriški peštu
kai, vargina ta vargšą žmogų (visuomenę) kaip tik jie nori...” 
P-nas Z. Jankauskas mato krislą svetimoje akyje, bet nemato
rasto savoj. Jis kaip tik yra vienas nedaugelio, kuris vargina

JIE PILA VANDENĮ Į 
SOVIETIŠKĄ MALŪNĄ

Net ir po sugriuvusios Londo
no konferencijos kaikurie įta
kingi amerikiečiai neatsikrato o
vaikiškų iliuzijų, jog peikiant 
save ir giriant Sovietus neįkvėp 
si pastariesiems Šventos Dva
sios ir nepadarysi jų sukalbes- 
niais.

Vienu tokiu savo šalį plakan
čių strategų virto buvęs valsti
jos sekretoriaus padėjėjas Sum
ner Welles, kuris savo straipš- 
iiiuose verkšlena, kad vakarinės 
/demokratijos — Anglija,^ir A- 
merika parodžiusios praeityje 
tiek nedraugingumo Sovietų 
Rusijai, kad toji dabar turi pa- 
'mato pati rūpintis savo saugu
mu ir pratęsti įtakų sferą kur 
tik jai patinka.

P-nas ■'Sumner Welles kalba 
taip, kaip kalbėjo daugelis pran 
cūzų politikų ir laikraštininkų 
1938 ir pirmoj daly 1939 metų: 
“Oh, Hitleris? Jis tik bando ati
taisyti padarytas vokiečiams 
skriaudas ir daugiau nieko. 
Karščiuotis del to nėra verta!” 
Tikra nelaimė, kad panašių po
litikų priviso ir mūsų tarpe.

na įvyks Sandaros apskričių su
važiavimai Mass, ir Conn, vals
tijoje. Pirmasai susirinks South 
'Bostone, o antras — New Bri
tain. Mes tikimės kad abu su
važiavimai bus pasekmingi ir 
sutrauks daug atstovų bei vei
kėjų.

Jie įvyksta gana svarbiu mo- 
tnentu — prieš pat Amerikos 
Lietuvių Kongresą, kuriame rei 
kalinga kuoplačiausia reprezen
tacija iš Naujos Anglijos. Taip 
pat ne paskutinėj vietoje stovi 
Ir mūsų, sapdariečių, veikmė. 
Kaikurie plačiaburniai ir prisi- 
metėliai bando suardyti mūsų 
eiles, paskleisti šmeižtų, apjuo
dinti pavienius darbuotojus. To
kius elementus turime numas- 
kuoti ir parodyti jiems duris.

Sandara šiandie yra pasirin
kusi tiesų ir garbingą kelią gel
bėti Lietuvą ir atlikti kitokius 
svarbius darbus. Nuo to kelio 
mes nemanome pasitraukti.

Mokslininkai ilgai laužė gal
vas kad išrišti klausimą kokį 
vaisių Viešpats uždraudė valgy
ti Adomui ir Jievai rojuje.

Atsakymas tik neseniai su
rastas: tai paprasta banana, ku
ri buvo skaitoma dievų maistu.

Jeigu taip, tai mes visi nusi- 
dedam sekdami gudriosios Jie- 
vos pėdomis ir valgydami ba
nanas.

Sakoma, jog pasažieriniai or
laiviai turės miegamus kamba
rius, vonias, valgyklas, poilsio 
kambarius ir galės pakelti virš
200 pasažierių.

Bet kada gi tuom viskuom 
pasažieriai naudosis, jei iš New 
Yorko i Londoną skridimas te- M G G
sis vos keletą valandų?

Dvi moteriškės kalbasi:
— Mano vyras mėgsta muzi

ką. Kaip tik man reikia pinigų, 
atsisėdu prie piano pagroti jo 
mylimiausią meliodiją ir jis 
man tuojau paduoda dešimkę.

— Mano vyras yra dar geres
nis. Dar neprisiartinu prie pia
no, o jis tuojau paklausia: “O 
kiek gi tau reikia pinigų?”

mūsų visuomene savo barškėjimais.
Toliau tas rašte mokintas vyras sako:

‘‘Lietuvos bylą ginti, aišku kaip giedri diena, vieta tin
kamesnė yra Washingtonas, negu Chicaga. Bet ar ALT. 
(Amerikos Lietuvių Tarybos — Red.) vadus-politikus gali 
kas kitas pertikrinti ir išprašyti jų sutartinai važiuoti į 
Amerikos sostine, jei ne jųjų sumanytas suvažiavimas? Ne. 
Spaudos žinios apie tai liudija.”
Pagal p. Jankauską išeitų taip: tie lietuviai arba jų orga

TREMTINIAI NEGALI
GRĮŽTI I SAVO KRAŠTA

V V t

NE MAN SKIRTA

nizacijos, kurios nori užtarti Lietuvą turi ne tiktai nuvažiuoti į 
Washingtona. bet tenai ir apsigyventi, nes jokiam kitam mieste, 
jokioj kolonijoj mūsų balsas ir* prašymai pasak p Jankausko, 
neturi reikšmės. Nuostabu, kad patsai p. Jankauskas dar te
bėra Philadelphijoj, o ne Washingtone!

Kuomet daugelis organizacijų ir rimtų veikėjų užgyrė Ame

rikos Lietuvių Kongreso sušaukimą Chicagoje, tai jie turėjo 
sveiku argumentu ir jie žinojo ką daro. Jeigu p. Jankauskui 
arba jo keliems bičiuliams tas atrodo blogu ir nerimtu dalyku, 
tai tegul jie važiuoja ar keliauna kur tik jiems patinka.

Ko Jis Ištikro Važiuoja i Lietuvą?

Bolševikų spauda neseniai paskelbė, jog spalio 11 dieną, 
išvažiavo i Lietuva mūsiškių bolševikų maršalka ir neva Lie
tuvai Pagelbos Teikimo pirmininkas Antanas Bimba. -Jo ke
lionės tikslas esąs pasitarti apie siunčiamų iš Amerikos dovanų
išdalinimą.

Anglų savaitraštis “White 
Hall News” vaizdingai nupie
šęs tremtinių padėti, aiškina del 
ko jie dabar negali grįžti į savo 
tėvynę: J

“Sušaudymai ir deportacijos, 
kurias bolševikai įvykdė 1940 
metais ir pirmoj daly 1941 m. 
žmonių protus pripildė baime. 
'•Todėl jie bėgo nuo raudonosios 
armijos. Pabaltijo piliečiai, ku
rie yra vakarų Voketijoje, ne
gali grįžti į tėvynę.

“Dabar jau patikrintos žinios 
rodo, kad sovietai už akių yra 
nuteisę šiuos pabėgėlius. Didelį 
skaičių, ypač inteligentijos jie 
yra nuteisę mirtimi, o visus ki
tus, kurie yra išvykę — 2 me
tams išsiuntimui į Sibirą, kas 
praktiškai reiškia mirties baus
mę”.

Taigi, ar reikia stebėtis, kad 
tremtiniai ir gyvendam skur
džiose sąlygose, jokiu būdu ne
sutinka pakliūti į sovietų nagus.

Pažinau aš mergužėlę 
Už trijų laukelių, 
Belankydams ją numyniau 
Daug plačių takelių.

Graži buvo kaip lelija, 
Kaip vyšnia žydėjo;
Jos veidai kaip rasa gryna 
Nuo saulės spindėjo.

— Mergužėle, būsi mano 
Nuo šio rudenėlio;
Tik palauki ir neduoki 
Kam kitam žodelio...

Greit prabėgo vasarėlė 
Kaip viena dienelė. 
Ir užmiršo ką žadėjo 
Jaunoji mergelė,

— Negaliu aš tavo būti
Ir tave mylėti;
Spiria man sena močiutė 
Už kito tekėti.

Nors jis turi didį dvarą
Ir žalią karietą,
Bet su tau, berneli mielas, 
Aš pereičiau svietą!

Išvažiavus į jo dvara
Aš kaip gėlė džiūsiu;
Su tavim kad ir bakūžėj 
Aš laiminga būčiau...

Į okupuotąją Lietuvą neseniai 
išvyko Brooklyno komunistų 
generolas Bimba. Jis sakosi at
stovausiąs Russian Relief Fund.

Pats visą laiką gyvendamas iš 
Maskvos “reliefo”, Bimba da
bar turės progos atsidėkavoti 
savo bosams asmeniškai.

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

Pievų gėlės išleidžia savo žie
dus del to, kad jos yra laisvos 
nuo šaknies iki viršūnių.

Teko nugirsti, jog Amerikos 
Lietuvių Misija rengiasi važiuo
ti į Washingtona svarbiais rei
kalais.

Prie tos progos aš norėčiau 
padaryti pastabą: vyrai, tik šį 
kartą neužpirkite mišių už Lie
tuvą, nes ji dar nėra mirusi.

Lenkų valdžios galva Varšu
voje Osubka-Morawski pareiš
kė, kad rinkimai Lenkijoje į- 
vyks tada, kai griž namo visi 
tremtiniai.

O tremtiniai bijosi grįžti kol 
bolševikai ten gaspadoriauja.

Tuo būdu rinkimai tebėra už 
devynių jūrų, už devynių kal
nu. Eolas.

Ji Pati Traukia
P-nia A. Devenienė Lankėsi 
Washingtone

Jau jeigu žmogus iš Brooklyno turi važiuoti į Lietuva kad 
paaiškinti kaip dalinti dovanas, tai jau čia kas nors negero. 
Atrodo, kad .vietiniai bolševikų agentai yra tokie neišmanėliai, 
jog negali atskirti kelinių nuo sijono ■ ir-nežino kas priklauso

DVIEJŲ SANDAROS APS
KRIČIU SUVAŽIAVIMAI c

Motina: — Tai negražu taip 
'traukti katę už uodegos!

Vaikas: — Aš tik laikau už 
‘uodegos, o katė pati traukias...

Sekmadienyje, spalio 21 die- Kartais ir karvė kiškį paveja.

Trečiadienyje, spalio mėn. 10 
dieną p-nia A. Devenienė buvo 
nuvykusi iš Waterburio, Conn, 
į Washingtona ir kalbėjosi su 
valdžios pareigūnais lietuvių 
tremtinių reikalais.

Bet kaip tik Amerika ištiesė 
savo nugarkaulį, tuojau visokie 
Sovietų pataikautojai pradėjo 
pūsti ragais, kad negalima py
kinti Maskvos. Net toks “New 
York Times” atsiliepė:

“Neabejotina yra, jog niekas 
pasaulyje nėra taip svarbu, 
kaip geri santykiai su Rusija”.

Visa eilė komentatorių ėmė 
šaukti, jog mes nesuprantam 
rusų, jog reikia su jais gražiuo
ju gyventi, kad ir išsižadant 
tradicinės mūsų politikos ir pa-

Ką Svarstys Lietuvai 
Remti D-jos Seimas?

Lietuvai Remti Draugijos val
dyba ir komisijos savo suvažia
vime nutarė šaukti specialų sei
mą lapkričio 11 dieną-, Sanda
ros svetainėje, So. Bostone. 
Skyrių atstovai prašomi daly
vauti.

Seime bus svarstoma pasiun
timas Amerikos Lietuvių Kon
gresui didesnės sumos pinigų, 
delegatų paskyrimai, vajaus — 
maršruto reikalas. Vajaus komi 
sijon išrinkti: Jonas Steponaitis, 
Jonas Tuinila ir St. Strazdas.

— J. K.

nusitars imtis savo istorinės ro
lės būti laisvės ir pavergtųjų 
gynėja.

Ona Račkienė Prisiuntė 
Du Prenumeratų

Mūsų žymi darbuotoja Los 
Angeles, Cal. p-nia Ona Račkus 
šiomis dienomis prisiuntė mo
kesnį už du naujus skaitytojus, 
kuriais yra K. Lukšis, 710 Van 
Ness Ave., Hollywood, Cal. ir 
J. Mason, 1529 No. Allen Ave.. 
Pasadena, Cal. Smagu pažymė
ti, kad mūsų spauda platinasi 
ir Pacifiko pakrantėse.

Gera Žinia Rūkytojams

Daug nesmagumų pastarai
siais metais pergyveno rūkyto
jai cigaretų ir cigarų. Bet jie 
nesiskundė, žinodami jog pir
menybė > priklauso mūsų karei- 

į viams.
Bet štai šiomis dienomis pa- 

j skelbta linksma žinia: karino- 
Imenė atšaukė užsakymą 25 mi
lijonų kartūnų cigaretų^ir 51,- 
1000,000 cigarų. Tas vis>*» da- 
Įbar teks civiliams.

! Pirkite Karo Bonus ir Štampas

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
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Nemokėjo Kaip Reikiant 
Nuduoti Tikro "Probasčiaus"

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

—
Didelis Subruzdimas 
Spalio 21 Dieną

Los Angeles, Calf. Veikėjai Paremia 
Tėvynės Mylėtoju Draugijos Muziejų

Dr. Vinikas New Yorko Ką Vokiečiai Pirmiau
Lietuvių Tarybos Pirm.

Chicagos policija areštavo 
Stanislovą Prybyszą, 60 metų, 
kuomet tas atėjo Į stoti dvasiš
kio sutone ir pareikalavo kad 
jam leistu pasimatyti su Her
manu Froelich, 64 metų, Įtaria
mu brangių dalykų vogime. 
Lankytojas sukėlė policijos įta
rimą, nes jo aprėdalas keistokai 
atrodė. Čeverykai nevalyti, o iš 
po sutono matėsi apipurvintos 
kelinės.

Patyrinėjus paaiškėjo, jog S. 
Prybysz yra sėdėjęs kalėjime 
už vagystes.

Sandaros 7-ta kuopa nutarė 
pasiųsti du atstovu i šaukiamą 
Amerikos Lietuvių Kongresą 
Chicagoje. Atstovais išrinkta S. 
Jakubauskas ir K. Mereškevi- 
čius. Taipgi nutarė pasveikinti 
suvažiavusius su $25.00 auka.

Sandaros 7-ta kuopa rengia 
vakarienę pagerbimui savo kuo 
pos narių ir nariu vaikų — ka
reivių grįžusių iš kariuomenės. 
Vakarienė įvyks Spalių 21 die
ną, Lietuvių salėj, So. Boston, 
Mass.

Kadangi ta sekmadienį įvyks 
Sandaros 1-mo apskrities kuo
pų atstovų metinis suvažiavi- 
'mas, todėl tikimasi turėti daug 
svečių vakarienėje iš Worces
ter, Montello, Norwood ir iš ki
tų kolonijų. — Koresp.

A. Nikunas Žada įteikti C.
Muziejui Brangų
Rinkini

Los Angeles, Calif. TMD.
8-ios Kuopos Veikla

Anglijai Gresia Sumažėjimas 
Gyventojų

k -----------
Padarytas visoje Anglijoje 

gyventojų sąrašas rado alarmuo 
janti sumažėjimą vaikų skai
čiaus šeimose. Gimimų skaičius, 
palyginus su 1870 metais pro
porciniai nupuolė iki pusės.

Valdžios išleistoje “Baltoje 
Knygoje” nurodoma, jog gyven
tojų mažėjimas esąs pavojin
gesnis už pati karą. Manymas 
buk blogos ekonominės aplin-

Aiškino Amerikiečiams 
Apie Tremtinių Padėtį

Waterbury, Conn. — P-ni A- 
lena Devenienė laikė paskaita 
amerikiečių publikai Waterbu- 
rio Bunker Hill sekcijoje apie 
tremtinių — “Displaced Per
sons” padėtį Vokietijoje ir kito
se šalyse. Paskaita sukėlė dide
lio susidomėjimo ir susirūpini-

Tėvynės Mylėtojų 8-tos kuo
pos susirinkimas įvyko rugs. 30 
d., Račkų namuose, 5408 Ona- 
crest Dr. Apart kuopos reikalų, 
mes perskaitėme “Sandaros” 10 
No. paduotą TMD nauja veiki
mo programą, bei planus, ku
riuos užgyrėme ir pasižadėjome 
remti moraliai ir materialiai, 
pagal savo išgalę.

Malonu yra pranešti, kad mes 
savo kuopoj turime garbingą 
asmenį, mokslininką Antaną Ni- 
kūna, kuris užirpa svarbią vietą 
Los Angeles County Muziejuje. 
Gerb. Nikunas turi surinkęs 
daug įdomių brangenybių, at
siųstų iš Lietuvos dar prieš ka
rą ir tuos dalykus norėtų paau
koti TMD. steigiamam muziejui 
Chicagoje.

Apart vertingų rinkinių, Ni
kunas aiškino susirinkusiems, 
kad jis dabar piešia ir fotogra

fuoja spalvuotus paveikslus iš 
senovės Lietuvių istorijos nuoti- 
kių del Los Angeles County Mu 
ziejaus parodos, kuriuos vėliau 
taipgi ketina atiduoti steigia
mam TMD. muziejui. A. Nikū- 
no pranešimą visi kuopos na
riai priėmė su pagyrimu.

Nutarimai

Nutarta paraginti TMD. cen
tro valdybą, kad jie pasiteirau
tų su Lietuvos žurnalistais pa
bėgėliais apie galimybes išleisti 
jų parašytus rankraščius, kad 
tuomi jiems suteikus medžiagi
nę paramą.

Nutarta surengti vakarėlis su 
muzikaliu programų paminėji
mui mūsų kompozitorių — Mi
ko Petrausko ir Stasio Šimkaus.

Nauji nariai prie TMD. 8-tos 
kp. prisirašė sekanti: Zofija Vai 
tekūnienė, Alice Šiluma, Anta
nas Šiluma, Petronėlė Kazake
vičienė (Kassen), Wm. Kazake
vičius ir Ona Mason. Viso už 
šiuos metus užsimokėjusių na
rių turime 23. Už pereitus ir 
šiuos metus į centrą metinių 
mokesčių prisiųsta viso $58.0(1 
Tai tiek iš mūsų mažos lietuvių 
kolonijos. — Ona Račkienė.

DR. M. J. VINIKAS

Manė Apie Hitlerį?
t

Legenda Pradeda Pamažu
Išsiblaivyti

Anglų ir amerikiečių pastan
gomis tapo išknisti seni vokie
čių policijos rekordai apie Hit
lerį, pirma negu tas pasigrobė 
i savo rankas valdžia. Pav. Ber- & 4-
lyno policijos archyvuose užra
šyta, jog ji sekiojusi Hitlerį per 
10 metų, kaipo politinį demago
gą, kuris mėgo kramtyti pana
gius.

Miuncheno 1927 metu rekor

duose tilpo pastaba, jog Hitleris 
r už pasirodymą mitinguose im
davo po 2.000 markių. Jis pameg 
'džiodavęs artistus ir demago
giškai kraipė faktus. Kad turėti 
daugiau įtakos į klausytojus. 
Hitleris bandė verkšlenti ir a- 
šaroti

Galimas daiktas, jog ateityje 
’patys vokiečiai suteiks jam Vo
kietijos išgrioviko titulą.

Liežiuvis žmogų pakaria ir 
paleidžia.

Neskani duona svetimu peiliu 
riekiama.

L'

Laisva Tribūna
kybės veikia į vaikų skaičių ne
atlaiko kritikos, nes sumažėji
mas daugiau paliečia turtinges
niuosius. negu paprastus darbi
ninkus.

mo Lietuvos likimu.
Klausytojai dėkojo prelegen

tei už toki vaizdų padėties nu
švietimą. — Buvęs. .

Sukilimai Holandijos Salose

Iš Singaporo atėjo žinia, jog 
sukilimai Holandų Indijos salo
se plečiasi į visas puses. Anglai 
pasiuntė savo kariuomenės į Ba 
ta vijos, Borneo ir Javos salas, 
kad numalšinti sukilėlius. Pas
tarieji sako, kad jie kovos iki 
neatsieks pilnos nepriklausomy- j 
bes.

Kokiu Būdu Atsirado
Lošiamos Kortos?

Kortos buvo išrastos Hindu- 
stane, Indijoj, septintame am
žiuje. 1392 metais prancūzas 
Jack Gungoneur nupiešė kortas 
maža daug taip, kaip jos atro
do šiandien. Jis pagamino 52 
kortas, tiek, kiek yra savaičių 
metuose. Keturios “mostys” rei 
škė keturias visuomenės klasias 
arba luomus. * , -

Pagal Skrybėlę Bando 
Surasti Plėšikus

Iš Newark Lietuvio Krautuvės 
Išvogė S900.

Penki banditai įėjo apie 9 vai. 
vakare į Kaminsko krautuvę, 
152 Ferry St. Newark, N. J. ir 
pareikalavo atiduoti pinigus. 
Pats savininkas buvo išėjęs na
mo. Grasinama revolveriu p-ni 
Kaminskienė atidarė geležinę 
spintą ir įteikė plėšikams $900. 
Plėšikai tuojau pabėgo.

Atvykę detektyvai pradėjo 
ješkoti pėdsakų ir surado skry
bėlę, kuria banditai greitomis 
paliko. Pagal jos ir patiektos 
banditų išvaizdos policija dabar 
bando susekti piktadarius.

Kap. P. Labanauskas 
Šalpos Fonde

New York. — Pirmadienyje, 
•spalio 8 dieną buvo sušauktas 
New Yorko Lietuvių Tarybos 
susirinkimas, kuriame buvo ap
tarta visa eilė svarbių reikalų. 
Nutarta tapti Amerikos Lietu
vių Tarybos skyriumi. Išrinkta 
3 delegatai į Amerikos Lietu
vių Kongresą.

Valdybon išrinkti sekanti as
menys: pirm. Dr. M. J. Vinikas, 
vice-pirm. Pr. Bajoras, A. Vai
čiulaitis, p-ni Spudienė, sekreto
re M. Kižytė, fin. sekr. adv. 
Briedis, iždininke Dr. A. Šliu- 
paitė, iždo globėjais P. Tiške
vičius ir p-ni Subatienė. Valdy
bos nariais: J. Laučka ir adv. 
P. Jurgėla.

§
A. L. KUCHTA

3 EX
I 2421 W. 47th St

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts 

EXPERT WATCH REPAIRS

- Phone Virginia 0990

MARIAN 1. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

Telephone SOU. 3141

Švedų Stebėtojai Atydžiai 
Seka Karo Nusikaltėliu 
Aiškinimą

Stockholm (LAIC) — Morgon 
Tidningen praneša, kad švedų 
vyriausybė yra prašiusi leidimo 
turėti savo stebėtojus dabar ve
damame karo nusikaltėlių aiš
kinime Vokietijoje. - Ypatingai 
švedai domisi asmenimis, kurie 
šio karo eigoje galėjo būt susi
ję su vokiečių šnipinėjimo tin
klu Švedijoje. Panašus bendra
darbiavimas jau nustatytas su 
Danija ir Norvegija. Taip pat, 
švedų vyriausybė daro žygius 
turėti savo stebėtojus nustaty
me karo nusikaltėlių teisme Nu- 
lemberge.

Kubos Konsulas Portugaliojoje 
Vedęs Lietuvaitę

Inž. kap. P. Labanauskas, ku-

Jeigu Patys Nežino, Tai 
Reikia Jiems Pasakyti

Nejaugi Tautiškumas Yra
Jų Monopolis?

Šiomis dienomis “Amerikos 
Lietuvyje” koks tai mandragal- 
vis parašė apie Worcesterio san 

Jdariečius:
“Rodos, kad Sandariečiai ka

daise dirbo bendrai su tautinin
kais ir buvo Dr. J. Basanavi
čiaus, Dr. Kudirkos ir Dr. Šliu
po pasekėjais, bet šiandie jau 
bijosi prisipažinti tautininkais 
esą.

“Nejaugi nesiras nei vieno 
Sandariečio, kuris pakeltų bal
są priešais savo tautos išgamė- 
lius?”

Čia, kaip matote, pasakyta 
labai storai, drūtai ir labai kvai 
lai. Pirmiausia pasakysiu, jog 
sandariečiai kaip gerbė ir tebe
gerbia tuos lietuvių pionierius. 
Gaila, kad to paties negalima 
pasakyti apie pasisavinusius 
“tautininkų” titulą. Pastarieji 
buvo nudardėję į italijonišką

ris dirbo General Electric Co. 
pasiliuosavo porai mėnesių iš 
tos vietos ir stojo dirbti Lietu
vių Šalpos Fonde, New Yorke. 
Jam yra pavesta tvarkymas fon 
do skyrių.

Kun. A. Deksnio Tėvas 
Mirė Sibire

Kun. Antanas Deksnys, East 
St. Louis, Ill., gavo pranešimą, 

I jog jo tėvas Stasys Deksnys, ku- 
[rį rusai drauge su tūkstančiais 
j kitų lietuvių išvežė į Sibirą, pa
simirė. Kunigo brolis dąr esąs : ■ i • į'
gyvas ištrėmime netoli Barnaul, 
Sibire. r-

Už velionio sielą buvo atlai-

fašizmą ir net pasiuntė savo gi
zelius pas Mussolinį mokintis 
“naujos tvarkos”, kurią tikėjosi 
įpiršti kitiems.

Dr. J. Basanavičius, Dr. V. 
Kudirka ir Dr. J. Šliupas dirbo 
del visų lietuvių ir gynė demo
kratines laisves. Tautininkai gi, <'"rl ■ ’ ■ •
turėdami valdžią savo rankose, 
uždarė 90 nuoš.-lietuviškų orga
nizacijų, o pačią demokratinę 
spauda buvo visai užsmaugę. 
Ar gi galima tokius elementus 
vadinti tautiškais? Ar gali pa
dorus lietuvis, demokratiniai nu 
'siteikęs turėti ką nors bendro 
[Su jais? Atsakykite į tą klausi
mą. — Worcesterietis. '

kytos pamaldos Nekalto Prasi. j Misionieriai Worcestery 
dėjimo par/bažnyčioje. > j Pradėjo Riesti Uodegas

Mūsų korespondentas Portu- 
alijoje praneša, kad tenai e- 
ančio Kubos konsulo 
onia Espinoza, yra lietuvaitė,
i gimusi Pagėgiuose, bet šei
mos kilimu — Šiaulietė.

Lietuvą apleido teturėdama

žmona, f'gndėjo

Kaip už Gerą Jie Atsilygino 
Piktuoju

Negirk pradžią, girk pabaigą.

tik 9 metus, ir nuo to laiko ne-
* ’ t

nė žodžio lietuviškai;
tačiau ji interesuojasi lietu vi jį 
kalba, ir tiek ji/tipk jos vyras, 
rodo nemažai simpatijų Lietu
vai ir lietuviams.

Kaž kodėl “misionieriai” at
rodo įpuolę į desperaciją, ypa
tingai Worcesteryje. Nors per 
metų eilę vietiniam laikraštyje 
buvo skelbiama “misionieriška”

evangelija, bet kaip atrodo, tai 
viską nusinešė Margis ant uo
degos. Tą patvirtino ir Klausu
tis “Vienybėje”.

Visokie svieto parėjūnai di
deliais antgalviais gaudavo vie
tos “A. L.” šmeižimui Sandaros 
ir sandariečių. Pastarieji gi ban
dė visaip taikintis. Pav. Prieš 
Labor Day sekmadienyje, San
daros 16-tos kuopos pirm. J. 
Pupka ir sekr. J. Krasinskas 
buvo paėmę daržą kuopos pik
nikui.

Bet “A. L.” pradėjo prašyti, 
kad tą dieną perleisti jam. Tas 
buvo padaryta su mielu noru. 
Pasekmės buvo puikios. Bet vie

ptoje tarti ačiū, tas laikraštpa- 
laikis dar mus išplūdo! Tai ma
tot, kas per žmonės jie yra.

— Vietinis.

Aiškina Del Ko Rusija 
Esanti Tobuliausia 
“Demokratija”

Kalbėdamas iš Maskvos radio, 
sovietų komentatorius David 
Zaslavski užtikrino, jčg: “So
vietų Sąjunga turi tobuliausią 
demokratiją. Sovietiškoj demo
kratijoj nėra -opozicijos, nes pas 
ją nėra ponų, nei kapitalistų.”

“Washington Post” laikraštis 
pašiepė tokį demokratijos sąvo
kos iškraipymą ir pasakė kad 
jau laikas pasakyti rusams ką 
mes manom apie jų įsteigtas 
“demokratines” valdžias įvairio
se okupuotose šalyse.

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

Pittsburgh*) Lietuviai 
Rengiasi Atsiųsti 
Nemažai Delegatų

Vietiniu Atstovu Pasitarimas *. c
Spalio 21 Dieną

Pittsburgho Lietuvių organi
zacijos sukruto rinkti delegatus 
į Amerikos Lietuvių Kongresą. 
Jie nori ne tik ‘ gausingai daly
vauti, bet dar parinktų aukų ir 
atsivežti gerų patarimų.

Kad geriau pasiruošus kelio
nei ir Kongreso darbams, Pitts
burgho draugijų delegatai yra 
kviečiami į tarpusavinį pasita
rimą, sekmadienyje, spalio 21 
dieną, Lietuvių Piliečių svetai
nėje. Pradžia 3 vai. po pietų. 
Pasitarimų tikslas bus:

1) Nustatyti skaičių ir išrink
ti delegatus į Amerikos Lietuvių 
Kongresą; 2) Išspręsti būdus 
'sukėlimui delegatams lėšų; 3) 
Apsvarstyti priemones, kokias z 
turėtų panaudoti Amerikos Lie
tuvių • Kongresas, kad pagelbėti 
^Lietuvai griežtai iškelti jos ne-
^priklausomybes bylą busimoje 
taikos konferencijoje ir ją ginti.

Mokytojas: — Išvardinkite 
man geriausiai žinomas žvaigž
des.

Studentas: — Kokias? Kru
tamu paveikslų ar sporto?

rnARGUTkf*
* ' ’\r

“DJENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI į.
WHFC f

. (1450 Kil.)
Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis -— 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare
Phine Republic 5550 _ 2

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE 
Since 1916 in Business 

6641 S. Western Ave. ■ 
CHICAGO 36, ILL.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti. Degtinės, 

Brundės, Rum, - Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistų

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

•; Į S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleistų

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
! . A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus Ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Brain trie, Mass.
i
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NEW YORK'O

Lietuvaites Šokėjos

Viena gražiausių New Yorko 
miesto vietų yra Bronx Bota
nical Garden. Tiek studijuoti 
augalus, tiek pasigrožėti ir ty
ru oru pakvėpuoti žmonės į čia 
suvažiuoja iš viso miesto ir to
limų priemiesčių.

Ši vieta buvo parinkta ati
daryti New Yorko National 
War Fund vajų.

Oficiali programa įvyko sek
madienyje, rugsėjo 30 d.Tesėsi 
nuo 2:30i ki vėlaus vakaro. Pro
gramoj
tautų, ne 
Fund narių,

Lietuvius
Brundzienės 
šokėjų grupė. Šoko tipingus 
lietuvių tautinius šokius: “Ku
bilą”, “Jonkelį” ir “Kepurinę”. 
Garsiakalbiais muzika skambė
jo po visą parką.

HmįL. ■K S

SLA. MAS APSKRITYS PASKYRĖ
$100 AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESUI

Apskričio Pirmininku 
Liko S. Bujanauskas

30Ansonia, Conn. — Rugsėjo 
d. 1945 m., Lietuvių Parapijos 
Salėje įvyko SLA. 4-to apskr. 
konferencija. Atstovų suvažiavo 
veik iš visų Connecticut valsti
jos miestų suvirš 40, kurie at
stovavo 11 kuopų. Taipgi susi- !/, 
rinko daug svečių pasiklausyti

bus New Haven, Conn., 1946 
metais, tad plačiai apkalbėjus 
seimo rengimo reikalą, visas 
darbas likosi pavestus vietos

M. Voketaitis, New Haven, sek. 
V. Vitkauskas, New Brtaių, ižd. 
J. Trečiokas, Waterbury, iždo 
globėjai, pr-nią Dįekięnė, New 
Haven ir A. Tvaronaitis, Man- 
Chester; organizatorius J. Ra
dzevičius, Ansonia, Conn.

Nėra Ko Jam Bijoti

dalyvavo apie 2G-ties 
tik National War 
šokėjai.
atstovavo Bronės 
jaunų lietuvaičių 

Šoko

Tautiniai šokiai, margi gra- 
žiaspalviai kostumai, lietuvių 
muzikos garsai lietuvius jaudi
no, o kitataučius supažindino su 
lietuviu liaudies menu.

Kai kurios tautos, pav., ukrai
niečiai, italai, kaip ir visada, 
pasižymėjo savo profesijonaliai 
atliktais šokiais. Tos tautos, 
matyti, išlaiko savo profesiona
lius šokius. Bet lietuvių šokėjai 
buvo jaunučiai. Tik dar dvi 
tautos, filipiniečiai ir armėnai 
turėjo jaunučius šokėjus.

Energingos Br. Brundzienės 
šokėjos kiekvieną kartą, išeida
mos scenon, parodo pažangos. 
Lietuvaites publika labai šiltai 
priėmė.

Tautinių šokių programai pa
sibaigus, programos vedėjo pa
kviesti, žiūrovai ir programos 
pildytojai visi drauge šoko įvai 
riu tautu šokius, u

Kiekvieną šoki persta gydamas 
programo vedėjas ir kalbėtojai 
ragino žmones negailėt aukų 
kilniam šalpos tikslui — Na
tional War Fondui, kuris palai
ko ir Lietuvių Bendrąjį Fondą.

DRABUŽIU VAJUS NUKENTEJUSIEMS
LIETUVIAMS EINA SMARKYN
Tarpusavio Pagalba
Nelaimingiems

KaroDabar vyksta Tautinio
Fondo (National War Fund) 
vajus. Jame reikia visais bū
dais dalyvauti: patiems aukoti, 
rinkti aukas iš kitų ir dalyvau
ti komitetuose, taip pat patiems 
organizuoti lietuvių komitetus. 
Aukodami gaunate kvitas. Ko
mitetų įgalioti aukų rinkėjai to
kias kvitas išduoda ir vardus 
užrašo aukų lapuose.

Šiuo metu vedamas ir lietu
viams rūbų vajus. Rinkite rūbus 
patys ir prašykite kitų juos rin
kti. Rinkite iš visų geros valios 
žmonių. Prašykite visu nuken- 
tėjusiems lietuviams pagelbėti.

Prašykite vietinės spaudos ir 
radijo stočių jums pagelbėti. 
Duokite jiems anksčiau išsiųs
tuosius raštus anglų kalba. Te- 

Įgu visi pažįsta lietuvių tautos 
i vargus ir tegu jums pagelbsti 
į nelaiminguosius lietuvius pa- 
remti.

Jeigu dar reikia straipsnelių

spaudai arba pranešimų radijui, 
praneškite mums. Paprašykite 
savo vietos spaudos, kad įdėtų 
paveikslų. Mes paruoštų paveik
slų matricų galime pasiųsti 
jums, arba jūsų nurodytam 
kraščiui.

Tegu visi plačiai išgarsina 
tuvių autos nelaimes, tegu 
gelbsti vargstantiems 
viams.

Laukiame visų talkos. Laukia 
mūsų pagalbos nelaimingieji lie 
tuviai Europoje. Jau orai atvė
so, c dar ne visus lietuvius Eu
ropoje esame aprūpinę šiltais 
drabužiais. Kiekvienas, turintis 
atliekamų drabužių, gali paau
koti. Jūsų kaimynas gal laukia, 
kad jūs jį paragintume! drabu
žių parinkti, ir pats gal tugi jų 
padovanoti. Drabužių reikia dar 
labai daug.

Rinkite ir siųskite drabužius 
ir ką galite gauti į: — United 
Lithuanian Relief Fund of Ame
rica, Inc. Warehouse, 101 Grand 
Brooklyn 11, N. Y. Telefonas— 
EVergreen 8-6203.

lai-

lie-
pa- 

lietu-

Worcester, Mass
Kas Dirba, Tam ir Sekasi

Lietuvai Remti Draugijos 1 
skyriaus piknikas, rugsėjo 30 d., 
1945 metais ‘‘Bungalow’4’ vasar
namyje, labai puikiai pavyko.

Kalbas pasakė “Keleivio” re
daktorius Jonas Januškis ir L.

t

R. Draugijos pirmininkas Ant. 
Programo vedėju

buvo Mykolas Žemaitis. Atvy
ko svečių ir iš Bostono: J. Tui- 
nila, Jonas Steponaitis, St. Straz

Amerikiečiu spauda gražiai 
aprašė tautas, pažymėdama, kad 
žmonių programa gėrėjosi net 
56,000. Kai kurie koresponden
tai, per klaidą, mūsų šokius pri
skyrė kitiems. Bet dažniau da
lyvaudami, daugiau kitataučius Į Kriaučialis. 
supažindinsime su savo menu. 
Iš didžiųjų laikraščių, “New 
York Times” paskyrė vietą lie
tuvių šokiams paminėti. Tarp- das, J. Jankauskas ir kiti. Dau- 
tautinėse pramogose reikia lie
tuviams kuo dažniausiai daly
vauti ir kelti savo tautos mena.

Ogiausiai pasidarbavo: Jonas Dva 
rėčkas, Kleofas Zurlis, Juozas 

iPupka, Antanas Kramelius, Ju
lė Zdradauskienė, M. Mitrikie- 
nė, Vincas Mitrikas ir kiti

Lietuviai Pakeitė
Savo Nusistatymą

Sandaros 16-tos kuopos pik
nike, rugsėjo 16-ta padaryta be
maž šimtinė pelno. Bus Sanda
rai ir Tarybai.

Pradeda Simpatiškai Atsinešti 
Link Lenkų

Lenkų laikraštis “Amerika- 
Echo” neseniai pastebėjo:

“Bėgyje pastarųjų kelių savai
čių New Yorko lietuviai ir uk
rainiečiai pradėjo stiprią poli
tinę akciją, pasiekdami ameri
kiečių spauda 

‘pareigūnus.
“Įsidėmėtinu 

jog lietuvių ir 
poganda. kuri
prie lenkų, šiuo sykiu visai ap
lenkė lenkus, o kai kur prime
na Lenkijos likimą su užuojau
ta. Nejaugi Lenkijos kaimynai 
pagaliau suprato, jog tos šalys 
bus tik tuomet laisvos ir laimin
gos, kai laisva ir laiminga bus 
ir Lenkija?”

ir Washingtono

faktu yra tas, 
ukrainiečių pro- 
pirmiau kibdavo

naujų drabužių krautuvėse. Ne
mažai ir pačios nupirko. Wor- 
cesterio moterys darbuojasi.

Žinomų biznierių ir veikėjų 
— Jono ir Malvinos Dvareckų 
viena dukrelė parvežta iš ligo
ninės, bet už tai į ligoninę teko 
pasiųsti kitą.

Žmonės sako: viena bėda, tai 
ne bėda, bet kaip susideda ke
lios, tuomet jau žmogui nege
rai.

Misionieriai pradėjo pulti vei
klesnius sandariečius, ypač pa
sižymi vietos gazietukė. kurios 
boselis už savo veiklą buvo nu
vežtas ant ašarų salos. Iš Leni
no, Trockio, Stalino brosvininko 
tapo misionierium. Tai bent pa
sikeitimas !

Dr. Vaikšnoro žmona ir p-ni 
J. Danilienė surinko daugybę

Už 
baigiant konferenciją buvo pa 

I gerbti mirusie nariai ir tie, ku- Į 
rie nustojo gyvybės Karo lau- ;

New Havęno kuopai, nes ji yra ke. Ponia Bąrtstienė buvo pa-I 
skaitlinga nariais ir veikėjais, kviesta sugiedoti himnus. Kon- 
iTad galima pasitikėti, kad su- ferencija užsibaigė 6 vai. vaka- • 
gebės surengti tinkamas seimi- ‘ 

-nes pramogas, su atatinkamais 
programais, kas suteiks progų 
'supažindinti delegatus su 
nių valstijų tautiečiais ir

Vienas farmeris atvyko į Nev 
| Yorko Grand Central stoti ii 
i sako:

— Mister, aš noriu tikieto
I Springfield.

— Į kurį Springfield? — pa 
-klausė agentas. — Springfielc 
yra Illinois, Massachusetts. Ohu 
ir Missouri.

— O kuris yra pigiausias 
Mister?

ryti- 
išsi-

, re. Atstovai skirstėsi geriausioj A .. . ,i . b j Amerikiečių kareiviams
nuotaikoj. - , , . .J Idrausta lankyti japonų sali

Spaudos Kom. Narys, j ii pasilinksminimo vietas,
— A. Sapiega, parduodami sveiginanti gėr

kaip SLA. nariai svarsto orga- malonius įspūdžius iš Con- 
nizacijos bei Lietuvos reikalus. (necįįcuį valstijos lietuvių.
Tas liudija, kad lietuviai yra 
rimtai susirūpinę lietuvių tau
tiniais reikalais daugiau negu ) 
kada nors pirmiau. t

Konferencijai pirmsėdis pa- i 
skirtas Stasys Bujanauskas, an- 
sonietis. Vice-pirm. M. Vokie
taitis, sekr. V. Vitkauskas, ižd. 
J. Žemantauskas.

Atstovai svarstė SLA. reika
lus šaltai ir rimtai. Jie pravedė 
gerus ir naudingus tarimus. 
Buvo plačiai apkalbėta šaukia
mas Amerikos Lietuvių Kongre
sas, Chicagoje,- kuris įvyks lap
kričio 29, 30 ir gruodžio 1 dd., 
š? m. Paskirta auka iš iždo net 
$100.00. Taipgi išrinkta delegate 
ponia A. Devenienė, iš Water
bury, Conn. Jinai sutiko atsto
vauti SLA. 4-tą apskritį.

Kadangi sekantis SLA. seimas

Buvo pakeltas klausimas da
bar vykdomos perkėlimo SLA. 

I narių į kitokius skyrius. Buvo 
Mintų pasipriešinimų tame rei- 
I kale iš senesnių narių, kurie 
per metų būdami SLA. nariais 
yra sumokėję daug duoklių ir 
šiaip pasitarnavę SLA. išaugi- 
nime. Dabar jiems pakeliamos 
mokestys. Radosi ir pritarian
čių tam reikalui.

Apskričio valdyba sekantiems 
metams išrinkta: pirm. S. Bu
janauskas, Ansonia; vice-pirm.

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJA S ir CHIRURGAS

William’s TAVERN

MOTERS

Blossoms on your 
shoulder, light 
your loveliness

ŠĖt OR PHONE 
YOU R FLORIST 

PĖLIVĖR OR TĘLEGRAPU

Sandaros 16-tos kuopos susi
rinkimas įvyks spalio 14 dieną, 
2 vai. po pietų. Bus aptarta de
legato siuntimas į A. L. 
gresa. Taipgi paskirimas 
Sandarai ir Tarybai.

Kcn- 
aukų

susi-

RESTORANAS ‘
HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

14 — 3-RD STREET 
92 A STREET

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

So. Boston, Mass

DR. M. ŽILVITIS
DEN TĮSTAS

3246 S. Halsied Street

Tel. YARds 4641
J. RIMDZUS, D. C.

CHIROPRAKTORIUS
20 Metų Patyrimo 

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

Gėlės Mylintiems, 
I IOO A Vestuvėms, Ban- I 111 ai/A kietam, Laidotu- 

vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avė. 
Phone LAFAYETTE 5800

Phone Canal 6122

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 
2201 W. 22nxl Strer' 

CHICAGO,

Ofiso valandos: nuo 
Seredomis ir Necėl.

ILL

pagal cutar

Rex. 6631 So. Califorpija A
Telefonas Republic 78r “

| ■ I....... I ■■!■■■■■ .11—

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEVIS

Tūlas vyrukas viename 
rinkime, paprašęs pas pirminin
ką balsą pasakyti keletą žodžių, 
kaip pradėjo rėkaut ir skerečio- 
tis, tai kiti pamanė, jog 
vyko iš Tenn. valstijos 
gyvačių kulto pasekėjas, 
paaiškėjo, jog tai būta 
nieriaus.

Jis užsispyrusiai tvirtino, kad 
jeigu nebūtų misionierių, tai 
pasaulis sugriūtų. Ar jie ne ga
lingi?

jis at- 
ir yra 
Vėliau 
misio-

Sekanti Worcesterio lietuviai 
žuvo II pasąufijąiąm kare: Ju
lius Jurgelionis, Danielius Kir
minas, Edyardąs Į^rasinskas, 
Edvardas Pajevičius, J. Males
kis, broliai Kig<d, J- Kureiša. J. 
KristapaviČiųs, J- Mažeiką, J. 
Stoškus, J. Krekždis ir kiti, ku
rių pavaldžių dar nepatyriau.

Pradės Dirbti Šią Žiemą

Gal dar prieš Kalėdas krau
tuvėse pamatysim naujų radio, 
bet senomis kainomis, nes Kai
nų Administracijos ofisas už
draudė pabranginimą. Bet už 
tai, perkant radio negalėsime 
įbrukti savo senojo aparato 

j mainais, kaip kad darydavom 
•pirmiau.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayctte 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir

Ofisas: 4G45 So. 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir 
Ned

CHIRURGE
Ashland Ava

nuo 6 iki 8 vai 
Serd. ir Subatos vakarais 
Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

iki 12, 2 iki t
9
4 jr 7 iki P

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki 
Pirmadieniai: 2 jkį

šventadienili: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, IL-

# Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

L Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
i 3401 SO. BALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

■>

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHIC A GOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimu Dieną 'r NaktJ 
Turime Koplyčią* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street . Phone Yards 0781-.0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 Sc. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 9661

DENTISTAS
4645 So. Ashland Avė.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 

Seredoj pagal sutartį.

Phone YARda 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Gor. uf 85th and Halsted St*.
□Xiao VAlandoB nuo 1-3; 6:80-8 £5 

N.ądčldieniaii pagal sutartL

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal*ted St Chicaff's

LIETUVIŠKOS SPAUDOS
RĖMĖJAI “ BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

TeL LAFayctte 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
J.us Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsied Si.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH 
4 REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės 

840 W. 33rd Si., Chicago. 
•----------------------------------- -----

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsied Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760
Roosevelt Furnit. Co. Į

Jovarauskas ir Bertulis Sav.
2310 W. Roosevelt Rd.

Visokie Namams Reikmenys
— RAKANDAI —

■ 3

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TA\

711 W. 43
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Lietuviai Nepasiduoda Pavergimui
Vilniaus Miestas Esąs Apgriautas 
■r Gyventoju Skaičium - Apmiręs

Lietuvos Miškuose Slapstosi Apie 
30 Tūkstančių Ginkluotų Partizanu

Lietuvos Alėja vėl pavadinta 
Stalino prospektu. Mokyklose 
nuolat rengiami šokiai. Mokyk
lų jaunuomenę stengiamasi ža
vėti linksmo gyvenimo nuotai
ka. Mitingai dabar mažiau prak 
tikuojami, palyginus su 1940-41 
m. Kaune, kaip ir visoj Lietu
voj, labai įsigalėjęs plėšikavi
mas. Plėšikauja pravažiuojantie 
ji ir iš ligoninių paleidžiami 
Sovietų kariai.

Pagarsėjusi tarybinė poetė 
Salomėja Neris šią vasarą mirė 
ir palaidota Kaune.

Suimti Lietuvi Užtenka 
Paprasto Įskundimo

Kaune viešai skelbiamų su
šaudymų būta tik pirmomis die 
nomis, bet nedaug. Naktiniai 
žmonių dingimai labai dažni. 
Apie juos niekas- nieko nežino. 
Kaune kalėjimas ir fortai per
pildyti suimtaisiais. . Suimtieji 
laikomi sunkiose sąlygose, tar
doma negreit. Dabar leidžiama 
kaliniams atnešti maisto, kas 
iki šios vasaros buvo draudžia
ma. Suėmimui pakanka papras
čiausio įskudimo. Gegužės mė
nesį, tariamai bijant, kad parti
zanai suimtųjų neišlaisvintų, 
kaliniai iš visu kalėjimų masi
niai buvo išvežti į Sovietų Są
jungos gilumą.

Kaune veikia teatras ir kinai. 
Ilgą laiką Kaunas neturėjo e- 
lektros, nes elektros stotis su
griauta. Kauno gatvėse matyti 
didesnis skaičius rusų moterų 
ir vaikų, kurių skaičius Kaune 
vis didėja. Kauno gyventojų 
lietuvių nuotaika labai prislėg
ta. Apie i Vokietija išbėgusiuo
sius ir išvežtuosius jie kalba

Žmonių esą labai nedaug, judė
jimas esąs visiškai menkas. Šį 
pavasari lenkai buvę išvežti į 
Lenkija ir jų nedaug belikę, o 
lietuviai iš Vilniaus bėga, veng
dami tarnauti valdžios įstaigo
se. Tarnavimas valdžios ištai
sė laikomas negarbe, dėjimusi 
su okupantais, ėjimu prieš sa
vo kraštą, ir dėlto esąs pavojus 
iš partizanų pusės. Visos sovie
tinių pareigūnų pastangos, šau
kiančius į Vilnių, liekančios be 
pasisekimo. Vilniuje būna dide
li turgai. Apylinkės moterys 
privežančios maisto produktų, 
nes nesą pinigų jiems pirkti. 
Vyrauja mainų prekyba.

Partizanai.

Lietuvos miškuose labai stip
riai veikia partizanai. Žmonės 
kalba, kad vien Prienų miškuo
se esą apie 30,000 partizanų. 
Part’zanų eiles padidinusi ir jų 
veikimą sustiprinusi sovietų pa
skelbtoji Lietuvos vyru mobili
zacija. Sovietai Lietuvoje į rau
dona armija pašaukę nuo 1927 
metu gimimo iki 35 metų am
žiaus vyrus. Didesniuose mies
tuose stoję truputi daugiau 
kaip pusė, o provincijoje nesu
darę nė pusės. Nestojusieji iš
ėję partizanais į miškus.

Žiemos metu partizanai tylėję 
valdžia jautusis tvirta. Gyven
tojai turėję eiti į darbus, pilti 
pyliavas, vežti medžius ir tt.

kaip apie laimingus žmones, tik 
baiminasi, kad nebūtu žuvę ka- 
ro sukusiuose.

Pagal skelbiamus davinius 
Vilkaviškio, Raseinių, Šakių ir 
Tauragės miestai yra visiškai 
sunaikinti. Šiaulių sunaikinta 
30%. Aukštaičių miestai ir kai
mai mažai tepaliesti.

Vilniuje.

Vilnius padarytas “tarybi
nės” Lietuvos sostine. Jame 
sukoncentruotos visos komisari- 
nės įstaigos, jų tarpe komisarų 
taryba ir Lietuvos komunistų 
partijos centras. Vilnius — ap
griautas miestas, gatvėse matyti 

j kovų pėdsakai. Labai nukentė- 
Ijęs geležinkelių stoties rajonas, 
j kitur sužalojimai mažesni. Ge
dimino gatvė mažai paliesta. 
Katedrai sužalotas vienas kam
pas ir įskelta viena siena; da
bar ji remontuojama. Aušros 
Vartai sveiki. Vilnius esąs sku
biu tempu tvarkomas ir atsta
tomas. Prie atstatymo darbų 
dirba vokiečių belaisviai.

Veikias radijas ir išeina “Ta
rybų Lietuvos”, “Tiesos” ir kiti 
laikraščiai. Partizanai kviečiami 
padėti ginklus ir grįžti iš miš
kų į ūkius ir įstaigas; jiems už
tikrinama, kad nė vienas ne
būsiąs baudžiamas. Propoganda 
pasisekimo neturinti.

Viso'mis progomis ir visuose 
reikaluose ryškiausias veikėjas 
ir Maskvos norų vykdytojas 
esąs komisaras Gedvilą. Pasa
kotojas girdėjęs apie Paleckį, 
Vaišnorą, kurie dabar gyvena 
Vilniuje, bet nieko nežinąs a- 
pie atmintinąjį Liuda Girą, An
taną Sniečkų ir kitus.

Gyventojų skaičium’ Vilnius 
dabar atrodąs miręs miestas.

Pavasarį prasidėjęs partizanų 
veikimas ir valdžios tvirtumas 
palūžęs. Dabar praktiškai val- 
Įdžia valdanti tik miestus ir ne
tolimas jų apylinkes. Toliau 
valdžios įsakymai nesiekia, ten 
šeimininkauja partizanai arba 
esanti vadinamoji nėkieno zona.

Partizanai puldinėja tik iš 
lietuvių tarpo paskirtuosius pa
reigūnus, kaip vykdomųjų ko
mitetų pirmininkus, teisėjus, 
partiečius, seniūnus. Net komu
nistuojantieji atsisaką tokias 
pareigas priimti. Aktingesnių 
partizanų šeimos esančios iš
metamos iš ūkių, o įtarus, kad 
šeimose ir dabar partizanai lan 
kosi ir yra remiami, sunaikina
mos. Išvežtųjų ir išbėgusiųjų į 
Vokietiją šeimoms esą negrasi
nama. Apie pabėgusius daugiau 
tylima, o užsiminus, kalbama 
kaip apie vokiečių išvežtuosius 
prievarta.

Pavasariop, dar prieš San 
Francisco konferencija, buvusi 
vedama didžiausia propoganda 
rinkti parašus ir visiems lietu
viams bendrai dėkoti Stalinui 
už “išlaisvinimą”. Tuo metu par 
tizanai išlipinę atsišaukimus, 
kad parašai esą renkami ne pa
dėkos telegramai pasiųsti, bet 
San Francisco konferencijoje 
parodyti pasauliui, kad visi lie
tuviai savo parašais tvirtina 
savanorišką prisijungimą prie 
Sovietų Sąjungos. Po tokio par

tizanų atsišaukimo niekas nesi- 
rašė ir iš to nieko neišėjo.

Birželio mėnesio pradžioje 
padidinti NKVD ir pasienio ap
saugos būriai pradėję miškų va
lymą ir partizanų gaudymą. Pa 
stangos buvusios nesėkmingos, 
nors jos tęsiamos toliau. NKVD 
pradėjęs įtarinėti, kad lietuviš
kieji milicininkai, valdžios par
eigūnai ir net komjaunuoliai 
palaiką ryšius su partizanais, 
jiems teikia žinias ir tt. Buvęs 
pradėtas stropus milicijos, kom- 

/

jaunimo ir valdininku valymas. 
To pasėkoje milicininkų eilėse 
didėjąs nelietuvių skaičius. Kal
bėdamas, kad Lietuvoje tvar
kos atstatyti ateisiant iš Vokie
tijos maršalo Žukovo kariuome
nė. < ^-3:

Sovietu Rusijos Kariuomene Atėmė Iš 
Lietuvos Ūkininku Gyvulius ir Maistą

Riebalų ir Drabužių 
Gauti Neįmanoma

Gyvenimas ir Nuotaikos 
Lietuvoje.

Gyvenimas Lietuvoje esąs la
bai sunkus. Palyginus su 1940- 
41 m. tarybiniais laikais, dabar 
jis esąs sunkesnis už ano 4—5 
kartus. Bado nesama, bet nėsa- 
,'ma ir tvarkos, ramybės. Baimė, 
netikrumas, nežinoma ateitis 
'slegianti kaimo ir miesto lietu
vį. Visi gyvena ateities viltimi.

Lietuvos ūkis esąs labai api
plėštas. Sovietų kariuomenė at
ėmusi apie 80% karvių. Tik re
tas ūkis turįs 4—5 karves. Daug 
atimta arklių, Pavasarį žemei 
dirbti arklių buvę atvežta iš 
Vokietijos, bet jie iš Lietuvos 
‘vėl išvežti. Žemę daugiausia 
dirbančios moterys ir seneliai. 
Pavasaris buvęs labai gražus ir 
šiemetinis derlius Lietuvoje e- 
!sąs ypatingai geras, Bado pavo
jus negresiąs.

Masinių išvežimų į Sibirą ne
są girdėti, bet būna daug suė
mimų, tylių dingimų. Suimtieji 
daugiausia esą išvežami. Skun
dimų nedaug pasitaiką, nes 
skundikai biją partizanų keršto.

Vadinamoje Tarybinėje Lie
tuviškoje Divizijoje vyriausias 
‘galva esąs gen. Macijauskas, 
1940-41 m. buvęs žinomas polit- 
rukas.

Klaipėdos Kraštas buvusiose 
ribose prijungtas prie Lietuvos. 
Klaipėdos Krašto vokiečiai bu
vę išvežti į Sibirą. Dabar į Klai 
pėdos Kraštą esą siunčiami val
džiai ir partijai patikimesni 
žmonės, kuriems dalinami vo- 

1 kiečių ūkiai. Lietuviai Klaipė
dos Krašte kuriasi noriai. Klai
pėdos miesto 70% esą sugriau
ta.

Bolševikinė žemės reforma e- 
santi pravesta, bet iš kaimyno

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

-cm/idfa? au/i 
home loan

feEUL WITH

alLothefiA!.

THAT \ 

rent} 
(money\ 

...it will provide a
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.

with our home
financing plan! 

atimtos žemės niekas neimąs.
Bažnyčiose pamaldos vykstan 

čios. Panevėžys mažai tenuken- 
tėjo. Iš Suvalkijos miestų ma
žai nukentėjusi Marijampolė.

Lietuvoje kalbama, kad Kri- 
mo gyventojai, kaipo Sovietams 
nelojalūs, buvę sunaikinti ar 
ižvežti. Todėl lietuviams pata
riama keltis į Krima,

Mitingai Kiekviena Proga
( ,

i •

(LAIC) — Sovietams stojus 
į karą su Japonija, visoje Lie
tuvoje žmonės buvo varomi į 
mitingus šiam žygiui užgirti.

Viename mitinge Kaune kal
bėjo universiteto prorektorius
Kupčinskas.

Latviu Politiku Likimas
u

Stockholm (LAIC) — AftentL 
dingen praneša, kad Latvi j-ls 

prezidentas Karlis Ulmanis bu
vo rusu išvežtas i kochoza Ufos w C-
gubernijoje* ir kad ten 1943 m. 
vasarą jis miręs nuo širdies 
smūgio. Buvęs latviu užs. reik, 
ministeris Wilhelms Munters 
bent 1940 m. dar mokytojavo 
Celiabinske, kame jis mokė sve
timu kalbu. C G

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusiu Nuotraukos

T/////////////////////,'///

i

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFASir AMER1KONIŠ-LIETUVIŠKI

KI VALGIAI SU GERIAUSIU
SKONIU.

MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St
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ELECTRIC APPLIANCES Tel. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners į.
CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

All Work Fully Guaranteed

) J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

ii

y LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE |
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

OVIC A I Koplyčios visose
Chicago^ dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadieni 
Vakare iš stoties WGĘS (1390), fru Povilu Šaltelimu

Los Angeles, Calif.
Trumpos Žinios

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubas gavo savo Čerterį, ku
rio paminėjimui nutarta sureng 
ti bankietas.

r..... • ■ , ,
I. .v. .. ■'

BAlpF 13 skyrius rugsėjo mė
nesio įsusirinkime paskyrė $100 
nupirkimui apatinių drabužių ir 

!Šiaip -reikmenų nukentėjusiems 
|nuo karo lietuviams. BALF 13 
i skyrius taipgi rengia tam tiks
lui šokius lapkričio .18 d. Burk’s . 
svetainėje, 582914 S. Broadway.

Kultūros ir Labdaros Kliubas 
gerai gyvuoja ir nariu skaičiu
mi auga. Rugs. 16 d. buvusiame 
pp. Sereikų namuose susirinki
me paskirta iš K. ir L Kliubo 
iždo $25.00 del War Chest Fun 
do. Tą pačia dieną M. Sereikie- 
nė šventė savo gimtadienio die
ną ir Kultūros ir Labdaros Kliu 
bo nariai įteikė M. Sereikienei.
gražią dovanėlę

Grįžo Cpl. Willis R. Bačkus 
Iš Europos

Prano ir Onos Račkų sūnus 
Cpl. Willis Račkus, šiomis die
nomis sugrįžo iš Europos su pa
sižymėjimo ženklais Jis tarna
vo kaipo technikas inžinierijos 
skyriuje. Jis buvo Anglijoj. 
Prancūzijoj, Belgijoj, Luxem-

ARCHER ANO SACRAMENTO AVĖS?

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546
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burge ir Vokietijoj, kur jam te
ko pergyventi daug pavojingų 
ir skaudžių valandų ir atlikti 
svarbias užduotis, bet laimė bu- 

’vo su juomi. Jis pargrįžo svei
kas ir linksmas.

Leit. K. Račkus Išskrido į 
Pacifika

Tuom kartu buvo pargrįžęs iš 
Washington, D. C. ir vyresny
sis jų sūnus Leit. Claude Rač
kus, bet tik vieną dieną teko 
matytis broliams. Klaudius tu
rėjo skristi į Honolulu svarbio
mis laivyno pareigomis. — Rep.

KOMUNISTAI TAIPGI 
PRISIMETA NAZIAIS

Keista Propoganda Iš 
Neitraliu Saliu

Pastaruoju laiku neitralėse 
valstybėse: Prancūzijoj, Portu
galijoj, Ispanijoj ir kitur pasi
pylė slapti radio pranešimai, 
kuriuos neva paduoda naziški 
“vilkai”. Tuose pranešimuose 
sakoma, jog naziai dar turi sa
vo organizaciją Vokietijoj, įeina 
i administraciją anglų ir ame
rikiečių zonoje. Jie tikrina, jog 
neužilgo įvyks karas tarp vaka
rinių demokratijų ir Sovietų 
Rusijos, Naziai, girdi, esą pasi

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

O

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo | 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. ’!

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas į

rengę tam karui.
Ši propoganda, greičiausiai, 

yra bolševikų darbas, kad pa
rodyti žmonėms jog amerikie
čiai ir anglai dar toleruoja na
cizmą.

Galėjo Suprasti

— Nejaugi aš turėjau už ta
vęs ištekėti, kad patirti koks tu 
esi kvailas?

— O ne! Juk galėjai tą at
spėti kuomet aš pasiūliau tau 
vedybas... 4

Viena vaistų gamintoja India- 
'napolis paskelbė, jog neužilgo 
paleis rinką naują vaistą strep
tomycin, kuriuo pasekmingai 
gydoma džiova.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

1
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įsigykite Tikintus Iš 
Anksto Šauniąjam 
Sandaros Bankietui

Negalėjo Susitarti Ar Kviesti
Chora, Ar Ne €

Bankietas
Lapkričio

Įvyksta ■» Sekmadieny.
11 Dieną

mūsų pramoga — 
jau nebe už kalnų.

Didžioji 
bankietas 
Todėl kiekvienas yra kviečia
mas jau dabar rezervuoti sau 
vieta ir sekmadienį, lapkričio 
11 dieną pasisvečiuoti su mu
mis. Bankietui rengiama ne 
vien skanūs valgiai, bet ir gra
ži programa. Apie ją patirsite 
vėliau.

Bankietas įvyksta South Side 
Viking Temple, prie 69 gatvės 
ir Emerald Ave., įėjimas iš 69 
gatvės. Toji vieta yra patogi 
privažiuoti iš visų miesto da
lių. Mes tikimės, kad ne tik 
tamsta atsilankysite, bet pakvie 
site ir savo draugus. — Alfa.

Dr. S. Biežis Gavo Naują 
"Džiabą"

Gerai žinomas mūsų veikėjas 
ir profesionalas Dr. S. Biežis 
tapo išrinktas Lietuvių Moterių 
Sąjungos daktaru kvotėju. To
ji sąjungą turi keletą tūkstan
čiu narių.

Inž. A. Rudis Sukvietė 
Abi Puses Pasitarti

Ragino Kaip Nors Užbaigti
Kivirčius '

St. buvo pakviesti

Pereitam trečiadienyje, p-nų 
A. Rudžių rezidencijoj, 6822 S. 
Rockwell 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir
Amerikos Lietuvių Misijos at
stovai. Šia susirinkimo iniciato
rių buvo patsai inž. 
kuris pasisakė norįs 
kaikuriuos kivirčius 
kurie dirba Lietuvos 
mui.

Bendri pasikalbėjimai užsitę
sė apie porą valandų. Paskiau 
p-ni M. Rudienė pavaišino visus 
skania vakariene ir gėrimais.

į Prie Darbo Mirė Širdies 
Liga B. Žilinskas

Dirbdamas Mills Industries 
Corporation, 4100 Fullerton Av. 
mirė širdies liga praeitam an
tradienyje Bruno Žilinskas, iš 
Brighton Parko. Jis buvo 69 
metų amžiaus. Iš ryto atėjo 
sveikas, bet tuojau po pietų su
griuvo prie mašinos. Pašaukta 
gydytojas, bet atgaivinti nepa
sisekė.

Reikalauja Pažaboti
Komunistu Nasrus

Chicago "Herald American" 
Pareiškimas

Paskyrus vokiečių administra 
cijos galva Bavarijoj komunis- 

jtuojantį “prezidentą” Wilhelm 
jHoegen, Chicagos “Herald-Ame- 
rican” griežtai užprotestavo 
prieš tai. Girdi, mes ne tam ka- 
riayom,. kad Europoje Įvykinti 
Komunizmą. Toliau tas laikraš
tis sako: . -

“Kadaise laisvos šalys: Latvi
ja, Lietuva ir Estija, o taip pat 
pat Rumunija, Bulgarija, Ven
grija ir Lenkija yra dabar arba 
tiesioginiai sovietinės ‘respubli
kos’ po rusų diktatūra, arba vi
siškai Maskvos dominuojamos 
per komunistų pastatytas “lė
lių” valdžias. O juk tai nėra 
idealas, už kuri Amerikos ka
reiviai kariavo.”

’"THE COMMUNITY AND 
WAR FUND" APIE 
LIETUVIUS

Savo pranešime amerikiečių 
spaudai Chicagos Community 
and War Fund nušvietė kokioje 
padėtyje dabar yra 200,000 lie
tuviu tremtinių Vokietijoje, Au 
strijoje ir kitose šalyse. Praneši
me pažymima, jog tiems varguo 
liams trūksta pastogės, drabu
žių, avaliniu 
lykų.

Dabartiniu 
munity and
sukelti $13,040,700 dalinai 
pins ir anuos reikalus.

Pereitame sekmadienyje įvy
ko skaitlingas Keistučio Kliubo 
mitingas. Buvo rengtasi aptarti 
visą eilę svarbių klausimų. Ta
čiau pradėjus susirinkimą už
kliuvo už vieno dalyko, būtent: 
kodėl vakaro rengimo komisija 
nepakvietė vieno choro, pildyti 
-*programą:

. Nariai Įsikarščiavo, ginčiai už
sitęsė trejetą valandų. Pagaliau 
rengimo komisija rezignavo ir 
viską paliko Dievo valiai. Jokio 
kito klausimo nebuvo galima 
apsvarstyti. .— Narys.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

ŠTAI KO JIE MOKINA 
LIETUVOS VAIKUČIUS

Man teko matvti bolševiku 
leistą vadovėlį Lietuvos vai
kams “Pirmieji Skaitymai” Kny 
gutės pradžioje Įdėtas Stalino 
paveikslas su pažymėjimu kad 
jis yra lietuvių “išlaisvintojas”. 
Toliau seka Sovietų Rusijos 
žemlapis ir išgalvota pasaka a- 
pie Lietuvos “prisidėjimą” prie 
tos Stalino imperijos. Padėta 
taip pat keletą paveikslų iš lai
mingo kolchozininkų gyvenimo.

Taigi, Lietuvos Vaikučius’ jau 
iš pat pradžių mokina didžiau
sių pasaulyje melagysčių.

REIKALAUJA APSAUGOTI
VOKIEČIU INDUSTRIJA4. <

iš-

darė tarimo remti p. Bagočiaus, 
arba neremti Dr. S. Biežio.

Kaip atrodo, tai p. Brazaus
kas nori pagarsinti savo cleve- 
landiečius, manydamas kad tik 
jie vieni viską taria ir nutaria. 
Faktinai nutarimas remti p. Ba- 
gočių buvo padarytas tautinin
kų susirinkime 
rugsėjo 14 dieną, 
vertėtų pažymėti
'zauskas toli gražu ne viską žino 
kas. daroma šiuo klausimu ir jo 
“slaūniame’l Clevelando mieste. 
Del to, gal jis ir liudija falšyvai 
prieš visuomenę. — Pypkius.

New Yorke 
Prie . progos 
jog p. Bra-

Liga raita atjoja, pėsčia išei- 
na. .: '

PORTERIS IR BENDRAM 
VALYMUI VYRAS

Reikalingas Aukštos Rūšies 
Evanstoho Restorane. Turi Būti 
Pastovus? Geros Darbo Sąlygos. 
6 Dienų Savaitė; Aukštas Atly
ginimas, Kreipkitės' Tarp 9 ir 
10 vai. iš ryto, arba nuo 2 iki 
popiet.

ROBIN HOOD'S BARN 
1623 Chicago Ave. 
EVANSTON, ILL. 
Tel. Greenleaf 4430

4

REIKALINGOS VEITORKOS
Aukštos Rūšies North Shore 

Restoranui. 6 Dienos savaitėje. 
Malonios Apystovos ir Darbo 
Sąlygos. $25 į savaitę ir tipsai. 
Ęjuodam Valgį ir Uniformą. 
Kreipkitės tarp 9 ir 10 vai. iš 
Ryto arba nuo 2 iki 4 popiet. 
. ROBIN HOOD'S BARN 
1623 Chicago Ave., Evanston, Ill.

. Tel. Greenleaf 4430

Parsiduoda Namas

MOTERYS 
VALYTOJOS

PLOVIMUI — NAKTINIS

DARBAS

NUO 6 IKI 8 VALANDŲ

Kreipkitės po 5 va. vakare

135 S. La Salle St
; KLAUSKITE NAKTINIO

FORMANO.

Polishers ir Buffers
NUOLATINIS DARBAS 
GERAS UŽMOKESNIS.

Laikas ir Pusė už Viršlaikį
Kreipkis

General Plating Works 
Inc.

260 S. Prarie Avenue

Formano Pagelbinnkas
Patyręs Drabužių Siuvyklai 

Nuolatinis Darbas.

Geras Užmokesnis.

Kreipkis

Sternstein Bros., Ine
500 So. Throop Si.

7-tas Aukštas

CLASSIFIED
Reikalinga Moteriškė

PAGELBĖTI MOTINAI ŠEI

MOJE SU VAIKAIS. NEREI-

KIA SKALBTI ARBA VIRTI.

TURITE PASILIKTI VIETOJE.

SAVAS KAMBARYS IR VAL-f

GIS. MALONIOS DARBO SA

LYGOS IR APYSTOVOS.

Aukštas Atlyginimas

Kreipkis Box No. 28

Darbininkai

Reikalingi Tuojau 
Geras Užmokesnis.

BUILDING 48 F
Fort Sheridan, Illinois

MOULDERIAI
Machine and Bench

Taipgi pagelbininkai, Grind
ers ir Darbininkai del Foundry. 
Puikios Darbo Sąlygos ir Geras 
Užmokesnis. Kreipkis

2700 N. Campbell Avenue

Ofisui Merginos
Mašinistės ir Bendram

Darbui Ofise.
Puikios Darbo Sąlygos su

Progom Pakilti
5 DIENOS SAVAITĖJE

Chrysler Motor Parts Corp.
2431 S. La Salle Street

DARBININKAI

Pasirinkimas Trijų Šiltų 
Geras Užmokesnis 

Nuolatiniai.

CHICAGO ROTO

PRINTING COMPANY

4601 W. Belmont

TYPISTS

Patyrusios. Tuojaus Reikalingos
Geras Atlyginimas

Kreipkitės:
Civilian Personnel Ofice

Fort Sheridan, 111
BLDG. 48-F

SIUVĖJOS

Tuojau Reikalingos
Tuojau Reikalingos
Geras Užmokesnis

Kreipkitės:
Civilian Personnel OficeMachine Operators

Patyrę del Drabužių Siuvyklos 
Taipgi

Rankiniai Siuvėjai 
Nuolatinis Darbas 
Geras Užmokesnis.

Sternstein Bros., Ine.
500 So. Throop St.

7-tas Aukštas

Pilnai Patyrusios
Veiterkos Aukštos Rūšies Ev- 

anstono Restorane. 45 centai į 
vai. plus tipsai ir valgis.

Taipgi Patyrusios Salad Wo
men. Geras Užmokesnis- Indų 
Plovėjai. Kreipkis 9 iki 11:30 
ryto ir 2—4:30 po pietų.

The Dominion Room
501 Davis Street

Fort Sheridan, Illinois
BUILDING 48 F

MOVERIAI
Mack’s Motor Service
3219 W. Cermak Rd.

Law. .3736
Perkam ir Parduodam Varto

tus Rakandus Visokios Rūšies.

Pardavimui 6 kambarių mū

rinė “Cottage”, 3019 S. Emerald
iš i

Pereitos “Sandaros” laidoje 
buvo pasakyta: “Morgenthau pa 
siūlymas sunaikinti vokiečių di
džiąją industriją yra ekonomi
nis absurdas, kuri galima pri
lyginti viduramžiuose prakti
kuojamam velnio išvyjimui iš 
žmogaus kūno.”

Keliom dienom praėjus laik
raščiuose tapo paskelbta ame
rikiečių ekspertų raportas, Įtei
ktas mūsų vyriausybei, ang
lams, prancūzams ir rusams. 
Tame raporte pasakyta, jog iš 

l'Vokietijos negalima plėšti indu
strinių mašinų, nes kitaip toji 
šalis neišlaikys okupacinės ka
riuomenės. Pagaliau, vokiečių 
'pramonės išgriovimas, pasak to 
raporto, katastrofiškai atsiliep
tų į vokiečių ekonominę padėtį. 
Į: Taigi, iš čia matome, jog ir 
lietuviška spauda greitai atspė
ja iš kur pučia vėjai...

Avė. Del informacijų telefo- 
nuokit Boulevard 1271.

Tel.
Mes

Res. Cra. 5742

ir medikališku da-

Dan Kiela Susižeidė Ranką

PROGA
Degtinės, Vyno, Rum Ir Kitokiu Gerimy

ŽEMIAUSIOM KAINOM!4

Skubiai Turi Būti Išparduota $20,000 Vertes
s

Stack’o, Nes Apleidžiu Liquor Bizni. Užeikite

Pasiteirauti Vietoje, Nuo 3 vai. po pietų, Iki

Vėlumos

Pranas Bastis

laiku einąs
War Fund

Com- 
vajus 
aprū-

KANKINIAI UŽ ŽMOGAUS
LAISVE IR VERTYBE

NEŽINO KURIOJ BAŽNYČIOJ 
SKAMBA VARPAI

Aisilankykit Šį Vakarą į 
Marquette Hall

Rengiasi Parašyti Veikalą 
Apie Lietuvą

Dirbdamas savo tėvo šapoje, 
3613 S. Halsted St. Dan Kiela 
susižeidė rankos pirštus ir per 
dvi savaites nieko negalės dirb
ti.

A. Rudis, 
prašalinti 
tarpe tų, 
išlaisvini-

Teis. J. T. Zuris Paskyrė 
Jam Tokią Bausmę

Prieš teisėją J. T. Zurį buvo 
atvestas juodukas John Smith, 
26 metų, kaltinamas pavogime 
iš Stockyardų kumpio. Kaltina
masis aišĮcjųosi, kad tą kumpį 
jam buvo davęs vienas boselių, 
tačiau teisėjas jam nepatikėjo, 
ypatingai kada jis jau 17 sykių 
buvo pagautas vagystėje, ir 
bausmę paskyrė šešius mėne
sius kalėjimo.

Lietuvių Liuteronų D-ja 
Ruošia Smagų Vakarą

Sutikimui grįžusių iš Armijos 
karių Lietuvių Liuteronų “Good 
fellows Committee’ rengia šokių 
vakarą, šį vakarą, šeštadienyjje, 
spalioC 13 dieną, Marquette 
Hall, prie 69 gatvės ir Western 
Ave. Bus gera muzika ir už
kandžiai. Įžanga su taksais 50 
centu; Pradžia 7 vai. vakare.

Dr. K. Pakštas Išvyko i 
Pacifiką Apsigyventi

Pakeliuje į Californiją. buvo 
sustojęs Sandaroje Dr. K. Pakš
tas, kuris laikinai apleido New 
Yorką ir mano praleisti keletą 
mėnesių prie Pacifiko. Jis yra 
parašęs anglų kalboje veikalą 
“Modern Lithuania”, kurią ne
užilgo išleis. Apsidirbęs su tuo 
jis imsis gaminti naują veikalą 
apie.’Mažąją Lietuvą.

Pasak Dr. K. Pakšto, Los An
geles, Cal. yra inžinierius L. 
Kybortas, kuris turi turtingiau- 
sį knygyną apie Lietuvą ir jos 
praeiti. Tenai Dr. Pakštas tikisi 
rasti sau nemažai medžiagos.

SLA. 208 Moterų Kuopa 
Rengia Šaunų Vakarą

Įdomų pasilinksminimo vaka
rą rengia SLA. moterių kuopą 
sekmadienyje, spalio 21 dieną, 
Hollywood svetainėje,•-2417 W. 
43rd St. Bus įvairių žaidimų ir 
užkandžių. Pradžia 3 vai. po 
pietų. Įžanga su taksais 60 cen
tų. Visi yra kviečiami atsilan
kyti.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
'NAMUS— ’ ’

DIDELIUS IR MAŽUS.
i. .• • *, •« •
’■Turime 18 Metų Patyrimą

Namų Statytno Bizny.
Kreipkite* i |*rie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS
IETKIEWICZ&

PASINAUDOKITE

Visi tie tremtiniai, kurie at
kakliai priešinasi sugrąžinimui 
jų į Sovietų okupuotas sritis, 
nėra kokie nors maištinipkai ar
ba neklaužados, bet kovotojai 
už savo ir kitų laiąvę' Nors įs
teigtos jiems stovyklos ne ką ge 
resnės už kalėjimą, nors gauna
mas maistas vos, vos palaiko 
gyvybę kūne, bet jie nesutinka 
grįžti į “namų nevalią”. Kaiku- 
rie keliautų į patį svieto galą, 
bile tik nepatektų į bolševikų 
nagus. Laikas būtų demokrati
niam pasauliui suprasti ką visa* 
tai ištikro reiškia!

Jonas Brazauskas, rašydamas 
Cleveland©' savaitraštyje, šoka 
Sandarai į akį kam toji parašė 
apie taip vadinamą tautininkų 
“sleitą” į SLA. pildomą tarybą. 
Girdi, tautininkai, susirinkę į 
LVS. seimą Clevelande nepa-

real estate
2555 W. 47th St.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Modeęnįškai,. Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Namų Taisytojas
r -V f''

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

p Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546: S., Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

711 W. 43rd Street
Telephone Boulevard 9406


